
Un ari bez ItolžLO€kl\.,
VEF uzvar Hakoah 2-1 (1-0)

Pagājušā svētdienā no Latvijas futbola kan-
ča izcīņas izkrita pirmā virslīgas vienība —
16. Jelgavas ASK un vakar jelgavniekiem se-
koja... Hakoah! Īsi un skaidri: kausa spē-
les turpināsies bez Hakoah vienpadsmitā! šo
rūgto likteni hakoahiešiem vakar sagādāja 1.
ligas vadošā VEF vienība. Lai arī Hakoah
atrodas to virslīgas vienību grupā, kuru pozī-
cijas vairāk nekā apdraudētas, tomēr Hakoah
zaudējums nāca itkā mazliet negaidīts. VEF
plūca gan |oti mazpārliecinosu, tomēr reti vēr-
tīgu 2—1 (1—0) uzvaru. Pirmās ligas VEF
vienība līdz ar to ir iekļuvusi kausa spēļu ce-
turtdaļfinālā, kur vefiešiem atkal būs ļoti
spēcīgs pretinieks: JKB — 10. CAPSK cīņas
uzvarētājs. Tagad līdz ar to ir jau noteikti
skaidrs, ka kausa spēļu pusfinālā būs arī vie-
na pirmās ligas vienība un tikai laika jautā-
jums ir tas, kam šis gods piekritīs — VEF,
.IKI! vai 10. CAPSK reprezentacijām. šai
nodalījumā otrs pusfināla dalībnieks, šķiet,
būs RFK vai ASK vienība.

*»*
Vakardienas cīņa VEF sāka ārkārtīgi cen-

tīgi un ar tādu uzņēmību, ka likās — tūlīt Ha-
koah spēki būs sagrauti. Sevišķi uzņēmīgi
bija VEF uzbrucēji Hakoah vārtu priekšā.
Bez pāris labo momentu izveidošanas, reā-
lāks gan nekas nerealizējās. Sava paša mil-

zu tempam par upuri krita tomēr ātri vien
jau šīs uguns kurinātāji — VEF ļaudis un nu

ne reizi vien ļoti draudoši brīži veidojās viņu
Vārtu priekšā. Te tomēr notika, ka pat šau-

jot tukšos vārtos, Lurjē trāpija tikai vārtu
stabu. Mazliet vēlāk 1. ligas reprezentantu
vārtnieks Viktors Vizla meistarīgi uztvēra
Garbera galvas raidījumu. Garbers tika pie
šāviena pēc V. Kaca atjautīgas piespēles. Spē-
les beigu posmā atkal mazliet vairāk atdzīvo-
jās VEF cīņas spars un 41. minūtē Hakoah

zaudēja pirmos vārtus. Vispirms nāca maza
šmorgona neuzmanība, kam sekoja Beninso-
na kļūda un pie šāviena tika viens no VEF
uzbrukuma bīstamākajiem vīriem — P. Pei-

ča. Rezultātā VEF veda 1—0! Jau nākošā
momentā Hakoah tomēr varēja zaudēto at-
gūt, bet tiešām apbrīnojami Vizla uztvēra
kādu Lurjē šāvienu un puslaiks noslēdzās 1—0
VEF labā. Stāvokļa izlīdzinājums nāca 2.
puslaika 7. minūtē, kad pateicoties VEF aiz-
sardzības neuzmanībai, Garbers atzīmēja 1—1
rezultātu. VEF ļaudis nu šķita itkā apjukuši
un Hakoah tūlīt pārspēja Vizlu otro reizi,
taču itkā aizmugures dēļ tiesnesis V. Svistu-
ņenko šo ieguvumu neatzina, kāūrgan patie-
sībai par godu būtu jāsaka, ka aizmugures
stāvokļa te nebija. Vēl reiz Hakoah mēģinā-
ja tikt vadošā lomā, tomēr savu uzdevumu
augstumos atkal stāvēja Vizla. Apm. 20. mi-
nūtē Antena izpildīja teicamu stūra sitienu,
kas šoreiz izšķīra cīņu. Roziša raidījums snie-
dza mērķi un VEF nu ved» 2—1! Minūtes
piecas vēlāk tikai brīnums slāba VEF vārtus

no krišanas, bet — tomēr glāba ... Pēdējā
izdevība izlīdzināt rezultātu hakoahiešiem pa-
mirdzēja īsi pirms cīņas beigām, taču no ne-
liela attāluma Lēvenšteins aizšāva bumbu cie-
ši garām VEF vārtiem un tiesneša beigu sig-
nālam skanot, Hakoah vienība bija piedzīvo,

jusi ne vairāk ne mazāk kā tieši 1—2 zau-
dējumu.

V

VEF vienība savu ļoti vērtīgo uzvaru iegu-
va cīnoties šādā sastāvā: Vizla, Prāms, Dara-
bergs, Krūze, Jansons, Kārkliņš, Antēns, L.
Peiča, Prūsis, Rozīte un P. Peiča, kamēr Ha-
koah rindās bija: L. Kacs, Beninsons, Kons,
Smorgons, Lēvenšteins, Sokoļins, V. Kacs,
Lurje, Tankels un Garbers. Tiesāja V. Svistu-
ņenko (LDzB) un gribas vispirms teikt, ka

tieši šim nopietnajam mūsu tiesnesim vakar
nepavisam nebija veiksmīga diena. Pāris rei-

zes viņš kļūdījās tieši tik svarīgos gadīju-
mos, kas varbūt iespaidoja visu cīņas gala iz-
nākumu un lai šai sakarībā pieminam kaut
vai pareizi iegūtos, tomēr neatzītos Hakoah
otros vārtus. VEF sniedza it vērā ņemamu
darbību, kaut arī uzstājās bez diskvalificētā
centra uzbrucēja Neimaņa. Visumā gan jā-
teic, ka vefieši strādāja ļoti asi, tomēr reti
kad tikai pārsniedzot atļauto noteikumu ro-
bežas. Gan dažu brīdi patikt nevarēja pārāk

karstasinīgais Antēns. Gadijās, ka vārtus
ieguva tieši abi labākie uzbrukuma viri —
Rozīte un P. Peiča. Tiešām neatvietojams cī-

nītājs un piespēļu izdalītājs izrādijās Rozīte.

Sākumā sevišķi taktiskā ziņā bieži grēkoja
aizsargi un pussargi, taču driz vien savās lo-

mās iejutās krietni. Milzu pateicību parādā

par uzvaru vefieši ir savam vārtsargam —

mūsu bijušam internacionālam spēkam Viz-

lam, kas vairākos momentos glāba pat jau
šķietami zaudēto, pie kam viņa darbība bija

ļoti noteikta un droša. Var redzēt, ka Vizla
vēl vienmēr ir nopietnā treniņā, kas liek at-

cerēties viņa kādreizējos slavas laikus. Šai
sakarībā kaut vai lai atceramies tikai Vizlas

debiju 1932. gadā Varšavā, kad Polija uzva-

rēja Latviju 2—1, tomēr Vizla bija viens no

vislabākajiem vīriem laukumā. Neteiksim, ka

arī Vizla vakar nekļūdijās momentā, kad Ha-
koah ieguva vienīgos vārtus, tomēr atkal tie

brīži, kad viņš bija pēdējais savas vienības
glābējs, un pie tam vēl loti sekmīgs, liek So

mazo kļūdiņu piemirst. Hakoah vakar spēja

maz iepriecināt, Tas bija tāds spēles veids,
kas nemaz neliecināja virsligas pārākumu pār

1, ligu, bet gandrīz varbūt gluži otrādi. Pēc
ilga pārtraukuma ierindā skatījām Lurje. Lie-

kas, ka viņš atkal cīnītāju rindās atgriezies

tikai tādēļ, ka vecajiem spēlētājiem nav pie-

tiekosi labu atvietotāju. Citu iemeslu šoreiz
grūti saskatīt. Vispār, Hakoah uzbrukumam
daudzkārt trūka vajadzīgā spraiguma. Tas
sevišķi sakāms par iekšējo trio, kur arī spēlē
jau gadiem ilgi redzētas sejas. Vecums? Kā
izņēmumu var uzskatīt Garberu, bet arī tas
brīžiem, nesaņēmis precīzas piespēles, nemaz
nemēģināja pats bumbas dēļ pacīnīties. Pēc
vakardienas spēles spriežot, Hakoah vienība
savu šai sezonā tik atklāti saskatāmo krizes
periodu vēl nebūt nav pārdzīvojusi un ar no-
pietnību tādēļ jādomā par nākošās nedēļas
pārspēli pret 16. Jelgavas APSK. Jaunas ce-
rības par nogatavošanos virslīgai pēc vakar-
dienas uzvaras gan var lolot VEF vienība,
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Šodien Rīgā Latvijas futbola kausa spēļu
turpinājumā pīkst. 18.30 JKB laukumā cīnī-
sies RKSB un ND. Rīt risināsies kausa cī-
ņas provincē. Cēsīs pīkst. 15 spēlēs 10.
CAPSK — JKB un pīkst. 17 Cēsu ASK —
Rīgas Vilki. Liepājā pīkst. 11 US — Lie-
pājas DzAPSK un pīkst. 19 Olimpija —
Ventspils Spars. Daugavpilī pīkst. 15
spēkosies RFK — Daugavpils LSB. Viena ci-
ņa rit notiks ari R ī g ā. Pīkst. 10 ASK lau-
kumā risināsies Rīgas ASK — Liepājas ASK
sacensība. Pēc šim cīņām jau noskaidrosies
ceturtdaļfināla dalībnieki. Piezīmējams, ka
sākot ar astotdaļfinalu, neizšķirta rezultāta
gadijumā uzvarētāju vairs nenoskaidro loze,
bet gan jauna sacensība. šm.

Riteņbraukšanas sacīkstes prožektoru gaisma
Valkar Marsa velodromā. risinājās 1 riteņbrau-

cēju pēdējās pārbaodes cīņas, no kurām izsi-
jās dalībniekus starptautiskām sacensībām
16. jūlijā. Pārbaudes sacīkstes izvērtās ļoti
spraigas un interesantas. Startēja pavisam

38 MOSU RITEŅBRAUCĒJI.
Pieturoties jaukajam laikam, saradās arī

Bīpm. 500 skatītāju. Cīņu sākums nedaudz
aizkavējās, kamēr siltā pēcpusdienas saule
pazuda mākoņos. Šobrīd 500 skatītājiem lai-
ku kavēja jautrās brāļu Vinteru skaņu plates
Bkaļrun! ... Riteņbraucēji riņķoja apli pēc
apļa, bet vēl neieradušos aicināja melodija
skaļrunī — „Kuir ir Jānis izpalicis ..." Kā
pirmā sacensība notika 1 km B klases brau-
cējiem. 1. priekšbraucienā uzvarēja Kipe
(LV) 1:33,0 min. 2. Lācis (Marss) 1:33,4 min
2. priekšbraucieus sākumā risinājās lēni un
aipdomīgi — neviens negribēja uzņemties brau-
ciena vešanu. Uzvarēja Krastiņš (LAS) 1:53,5
min.; 2. Valcis (ASK) 1:54,6 min. Katra
priekšbraucienā pirmie divi kvalificējās finā-
lam. Tā ka bija paredzēta balva arī braucie-
na vedējam, tad risinājās spraiga cīņa. Finālā
B klases 4 riteņbraucēji sacentās 5 km distan-

ce. Visu sākumu veda Lācis (Marss), bet
beigu daļā viņam apsīka izturība. Lācis gan
ieguva balvu par vešanu. Uzvarēja ļoti labā
laikā Krastiņš 7:40,0 min.; 2. Valcis (ASK)
7:40,3 min.; 3. Kipe (LV) 7:40,4 min. 4. Lā-
cis (Marss). Sīvi cīnijās arī juniori. Priekš-
sacīkstes izveda 3 grupās 1 km distancē. 1.
priekšbraucienā uzvarēja Šmits (ASK)
1:11,8 min.; 2. Kārkliņš (LAS) 1:42,6 min.
2. priekšbraucienā 1. Lācis (Marss) 1:39,0
min.; 2. Kains (NLAKB) 1:40,4 min. 3.
priekšbraucienā 1. Džardzans (Marss) 1:45,C
min.; 2. Brinks (LV) 1:46,5 min. Otro vietu
ieguvēji vēl sacentās starpbraoicienā. Finālā
nciekluva tikai viens un šoreiz tas izrādijās
Kains (NLAKB). Starpbraucienā uzvarēja
Brinks (LV) 2:05,8 min.; 2. Kārkliņš (LAS)
2:0(i,5 min. B klases dalībnieki finālā veica
3 km. Uzvarēja
JAUNAIS DŽARDZANS.

Ar so uzvaru viņš pāriet B klases riteņ-

braucējos. Fināla sacensības rezultāti: 1.
Džardzans (Marss) 5:03,0 min.; 2. Lācis
(Marss) 5:03,9 min. 3. Brinks (LV) 5:01,0
min. Sacensība risinājās ļoti spraigi un pir-
mie tf"vietu ieguvēji mērķi sasniedza riteni
pie riteņa . Ļoti saistošs izvērtās 1 km sprin-

A. tēlnieks (Marss) patreiz labākais īso distanču braucējs
ta brauciens A klases dalībniekiem. 1. pārī
ceļā. devās Latvijas sprinta meistars Vilsons
(ASK) ar Priedūti (LAS). Sākumā abi iz-
turēja sacensību pat lēnuma braukšanā, jo
neviens no tiem nevelējās uzņemties grūto
un neizdevīgovešanu. Kā zināms, treka brau-
cienos uzvara arvien izšķiras finišā — pēdējos
200 metros. Pārāks par jauno Priedīti izrādī-
jās Vilsons, uzvarot ar 2:43,3 min. laiku. 2.
Priedītis (LAS) 2:46,0 min. Jau mazāka at-
starpe bija 2. priekšbraucienā. Immermarus
(ASK) ar 2:38,9 min. uzvarēja Spali (ASK)
— 2:39,5 min. Labi brauca Mednis (ASK)
2:27,0 mdn., atzīmējot uzvaru par Jurjevu
(ASK) 2:27,5 min. Tikko no kareivja gaitām

bija izrāvies Lejnieks, tādēļ uz viņa cīņu ar

Makutēnu (ASK) nācās gaidīt. Brīdi vēlāk,
abi sarkanos tērpos, savu dueli sāka Lejnieks
ar Makutēnu. Jau sākumā no vešanas ne-
vairījās Lejnieks un kaut Makutēns zaudēja
tikai par dažiem metriem, Lejnieka uzvara ne
mirkli nebija apšaubāma. Lejnieka (Marss)
laiks 1:59,2 min. 2. Makutēns (ASK) 1:59,9
min. Skatītājiem veiklību demonstrēja
BUMBIERS (MARSS).

Viņā rādija braucienus atpakaļ, tā izveido-

jot pat astoņnieku. Reiz gan vīram nepade-
vās un viņš iebrauca tribīnes sienā, bet vai
tad nu par to jārunā ... Lejnieks ar Vilso-
nu demonstrēja savukārt braukšanu lēnumā.

Vairākkārt no sava sacīkšu „zirga" nācās no-

kāpt Vilsonam, bet Lejnieks savu lietu prata
pat tik veikli, ka stāvēja uz vietas. Tiesnešu

lēmums: „Uzvarēja Lejnieks, bet visvairāk
punktu Vilsonam. " Turpinājās starpbraueie-

ni A klasei 1 km distancē. Vilsons sacentās

ar Immermani un uzvaru guva pirmais. Sā-

kumā temps bija saraustīts — te ātrāks, te

lēnāks. Pēdējā taisnē par uzvarētāju izvirzi-

jās Vilsons (ASK) 2:29,0 min.; 2. Immermanis

(ASK) 2:29,5 min. Vienlīdzīgā tempā brau-

cot, Lejnieks (Marss) ar 2:02,0 min. uzvarē-
ja Medni (ASK) 2:02,5 min. 1. vietu sav-
starpēji nācās izcīnīt Lejniekam (Marss) ar
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vusonu (ASK). Uzvarētāju vajadzēja izšķirt
trim sacensībām. 1. reizi uzvarēja Lejnieks
1:59,2 min.; 2. Vilsons 1:59,4 mdn. Tā ka arī
otro reizi nepārspēts palika Lejnieks, tad 3.
brauciens atkrita. Vilsons zaudēja ciņu tikai
pēdējos metros. Laiki — Lejniekam 1:58,2
min.; Vilsonam 1:59,2 min. Tā nu pierādī-
jās, ka labākais sprintera riteņbraukšanā pat-
reiz ir

LEJNIEKS (MARSS).
3. vietas dēļ varēja skatīt ļoti skaistu un

aizraujošu cīņu — vakardienas sacīkstēs sprai-
gāko. Uz starta devās Immermanis (ASK)
ar savu kluba biedru Medni. Pirmo reizi Im-
mermanis krita un braucienu atlika. Otru
reizi Immermanim, iznākot no kurvja, izdevās

atrauties apmēram 20 metrus. Šāda distance
braucēju starpā bija vēl izejot no pēdējā lo-
ka. Tad Mednis sāka neredzēti ātru finišu un
patiešām uzvarēja! Tā arī Mednim tika 3.
vieta ar vislabāko laiku 1:52,2 min.; Immerma-
nis 1:53,0 min. Dāmas sacentās 2 km braucie-
nā. Arī šeit varēja skatīt interesantas cīņas.
Uzvarēja taktiski labākā braucēja Lassi
(Marss) 4:15,2 min.; i. Ramate (ASK) 4:15,3
min.; 3. Lapiņa (ASK) 4:15,4 min. 4. Liepa
(Marss). Spraigs izvērtās ari

PĀRU BRAUCIENS.

Braucējiem bija jāveic 10 km — 40 ceļa
garumi. Startēja Lejnieks — Vilsons, Im-
mermanis — Mednis, Krastiņš — Jurjevs,
Makutēns — Priedītis, Smeķerstans — Valcis
un A, Lācis — Vītols. Nepārspēts palika pā-
ris Lejnieks — Vilsons, kaut arī nākošo divu
vietu ieguvēji nāca cieši aiz Lejnieka. Uzva-
rētāju laiks 14:13,2 min.; 2. Immermanis —
Mednis 14:13,4 min. un 3. Krastiņš — Jurjevs
14:13,6 min. Pāru braucienu izveda

PROŽEKTORU GAISMA.
Kā pēdējais, ko rādija mūsu riteņbraucēji,

bija izslēgšanas brauciens. Startēja 8 dalīb-
nieki, kuriem bija jāveic 8 ceļa garumi — 2
km. Kā pirmie izslēdzoties no cīņas izstājās
Jurjevs, Mednis, Krastiņš un Valcis. Uzvarēja
Vītols (Marss) 2:45,0 min.; 2. Beliņš(NLAKB)
2:45,5 min.; 3. Kipe (LV) 2:45,0 mdn. Sekoja
žetonu izdalīšana uzvarētājiem un riteņbrau-
cēju pārbaudes sacīkstes bija aizvadītas. Go-

dam savu pienākumu veica tiesneši, žēl tikai,
ka atstarpes starp vienu un otru cīņu ievil-
kās pārāk garas. Spr.

lII)rai Vilis tas Ibisi
fSnprialzinoiums ,.Snorta Pasaulei**^

Londonā, 7. jūlijā, šodien Vimble-
donā noslēdzās Anglijas starptautisko tenisa
meistarsacīkšu galvenās sacensības. Kungu
vienspēles finālā cīnijās abi amerikāņi —
Riggs un Kuks. Uzvarēja Riggs. Rezultāts:
2—6, 8—6, 6—3, 6—2. Mazais kalifornietis
Riggs jau pašā sākumā uzsāka ārkārtīgi strau-

ju tempu, kas nebija pa spēkam viņa 20 gadus
vecajam pretiniekam. Kuks nopietns konku-
rents izrādijās vienīgi pirmajos 2 setos. Vēl

2. setā Kuks veda 6—5, bet tad jau drīz re-
zultāts bija 7—6 Rigga labā un viss sets no-

slēdzās 8—6. Pēc tam Kūka spēki arī bija ga-

lā un pēdējos 2 setos Riggs strādāja kā vien
vēlējās. Trešo vietu kungu vienspēlē arī ie-

guva amerikānis — Mc. Nels. Viņš uzvarēja

Menceli (Vācija) 9—7, 6—1, 6—3. Kaut arī

Mencels pirmā setā veda 3—1, 5—3 un 5—4,
viņš tomēr ciņu zaudēja. Dāmu dubultspēles

finālā sacentīsies amerikānietes: Marble —
Fabiana un Jacoba — Vorka. Īsti labvēlīgs
Anglijai, turpretim, būs dāmu vienspēles fi-
nāls. Te 1. vietas dēļ cīnīsies Anglijas spor-
tiste Stammere ar amerikānieti Marbli. Pirmā

pusfinālā uzvarēja amerikānieti Fabiani 7—5,
2—6, 6—3, bet Marble negaidīti viegli veica

dānieti Špcrlingu 6—0, 6—0. Vimbledonas
sacīkšu pēdējās cīņās noraugās ļoti daudz ska-
tītāju. E. G.
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Valsts sporta vadītājs, sabiedrisko
lietu ministrs A. Bērziņš Lielupes

tenisā turnira

I

Valsts sporta vadītājs, sabiedrisko lietu mini stris A. Bērziņš aizvakar apmeklēja Lielupe»tenisa turniru. Uzņēmumā blakus valsts sporta vaditājam redzams ministris D. Rudzītis,
bet aizmugurē — admirālis T. Spāde.

?

Ka Helsinkos wēmīliiitt 58 h Mm?
m —

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei".*

Helsinkos, 7. j u I i j ā. Turpinot xeikt
1940. gada olimpisko spēļu priekšdarbus, so-

mi izstrādājuši kārtību un noteikuši marš-

rutu, kādā risināsies olimpiskais 50 km soļo-
jums. Garo un grūto distanci soļotājiem nāk-
sies veikt slēgtā 10 km aplī. Tā tad sacenso-
ņiem vienu un to pašu ceļu nāksies soļot 5
reizes. Noteikts ari, kādā veidā soļotāji va-

rēs saņemt atspirdzinājumus. Tos dalībnieki

nevarēs izmantot katrā vietā un pēc savas vē-
lēšanās. Atspirdzinājuma galdi būs novietoti

20&' m garā joslā ik pēc 10 km veikšanas
šais 200 metros tad arī sacensoņi varēs sa-

ņemt atspirdzinājumus, pie kam ik valsts gal-

dam piederēs 20 metri, kur viņas pārstāvji
varēs sazināties ar saviem soļotājiem. Pārē-.

jā ceļā jebkāda palīdzība bus noliegta. Olim-

piskos soļošanas tiesnešus starptautiskā viegl-
atlētikas savienība uzdevusi izraudzīt prezi-
dija loceklim itālim Ridolfi. Ik pa 1 tiesne-
sim dos — Ziemeļamerikas Savienotās Valstis,
Vācija, Anglija, Zviedrija, Somija, Šveice un
Francija, šie paši tiesneši savu uzdevumu
pildīs arī olimpiskā 10 km soļojamā.

Latv,,asarodorganizaci,u sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
£v?JSt!. s™e«' trijās smagatletikas savienības, Latvijas peldēšossavienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-bas, Latvi,as motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,Latvi,as vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgasfutbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības,
Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku un Nacionālo Latvijas atvaļināto

karavīru biedrības oficiāls orgāns.
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91.
Pie soda sitiena izpildīšanas, pirms bumba

nav sista, visiem spēlētājiem, izņemot sitiena
izpildītāju, jāatrodas 9,16 m no bumbas, tas
ir, no 11 m punkta. Ja nu šo noteikumu pār-
kāpj abu vienību spēlētāji, tad soda sitiens
katrā ziņā ir jāatkārto, — kā šoreiz, kad bum-
ba gāja vārtos, tā arī tai gadījumā, ja bumba
ietu vārtiem secen. Protams, tiesnesim ir
iespēja nemaz neļaut soda sitienu izpildīt, —
ja viņš jau laikus pamana, ka daži spēlētāji
pāriet aizliegto robežu, kamēr bumba vēl nav
sista. Bet ja viss norit ļoti ātri: tiesnesis dod
signālu soda sitiena izpildīšanai, sitiena izpil-
dītājs skrien pie bumbas un tūliņ ari 2 spēlē-
tāji pārkāpj noteikto atstatuma . robežu, —
tad tiesnesim neizdosies sitiena izpildītāju vi-
ņa darbā apturēt un viņam savu lēmumu būs
jāpasludina jau pēc notikuša sitiena; un šeil
— kā jau minēju — ja priekšlaicīgi bumbai
tuvojušies abu vienību spēlētāji, — soda si-
tiens neatkarīgi no tā sekām — atkārtojams
Ja es šeit runāju par ieskriešanu soda lau-
kumā, tad tikai vienkāršības labad, jo patie-
sībā jau tagad tiek vilkta laukumā ārpus so-
da laukuma apļa daļa, kas rāda 9,16 m attā-
lumu no 11 m punkta. Arī šīs linijas priekš-
laicīga pāriešana tāpat ir sodāma, kā ieieša-
na soda laukumā.

92.
Tiesneša lēmums ir pilnīgi pareizs: kur at-

rodas spēlētājs, kad viņš bumbu saņem, —
tam pie ..aizmugures" noteikšanas nav nekā-
das nozīmes, bet gan ir no svara — kur bija
attiecīgais spēlētājs, kad cits viņa vienības
spēlētājs viņam (vai viņa virzienā) bumbu
izspēlēja. Un tā ka puslabais uzbrucējs ne-
apšaubāmi bija „aizmuguirē" tad, kad viņam
izspēlēja bumbu, tad arī tiesnesim tūliņ bija
jānosvilpj «aizmugure", negaidot kamēr pus-
labais bumbu saņems.

93
Taisnība ir tam tiesnesim, kurš uzņēmās

atvietot savu nokavējušos kolēģi; viņš būtu
tīrais nelga, ja nodotu spēles vadību citam
tiesnesim, kaut arī tas ir likumīgi nozīmētais
Katru futbola sacīksti jānovada vienam ties-
nesim, tā tad — kas spēles vadību uzņēmies,
tam tā jānovada līdz galam. Paceļas jautā-
jums — kā rīkoties tādā gadijumā, kad spēles
laikā tiesnesis saslimst un nekādi nav spējīgs
spēli līdz galam novadīt. Anglijā pastāv no-
teikums, ka tādā gadijumā spēles vadību uz-
ņemas vecākais no linijtiesnešiem. Mums Lat-

vijā šai, tāpat kā daudzos citos tiesnešu darbu

regulējošos jautājumos — nekādu noteikumu

nav. Praktiski ieteiktu šādu izeju: ja tiesne-

sis saslimst — spēle, protams, tiek pārtraukta
un abu vienību kapteiņiem, sazinoties ar klāt-

esošiem tiesnešu kolēģijas vadības pārstāvjiem,
jāvienojas par citu tiesnesi. Ja šāda vieno-

šanās nav panākama, — spēle pārtraucama
pavisam, lai attiecīga savienība lemtu par tā-

lāko. Vienošanās šeit jāsaprot tā, ka abu vie-

nību kapteiņi apsolās neiesniegt protestus, —
kāds arī nebūtu spēles gala rezultāts jaunā

tiesneša vadībā. Pēc šādas vienošanās, ja
ti«*nesis savu darbu veicis pareizi, — prote-

stam pret tiesnešu maiņu — ja tādu tomēr ie-
miegtu, — nepiegrieztu nekādu vērību.

94.
Mēs jau esam apskatījuši 2 līdzīgus jautāju-

mus (61. un 77.) un tomēr šinī gadijumā ir
atkal kaut kas jauns. Šoreiz bumba noritēja

tikai 40 cm un mēs zinām, ka pie brīvsitie-
na (arī soda sitiena, pirmsitiena un stūra si-

tiena) bumba tikai tad ir spēlē, kad tā nori-

pojusi sava apkārtmēra garumu, tas ir, apm,
70 cm. 40 vēl nav 70, tamdēļ šinī gadijumā
bumba vēl nemaz nebija spēlē; sakarā ar to,
arī nevar būt runa par bumbas sišanu otru

reizi: vēl arvien bumbai ir vajadzīgs pirmais
sitiens, lai tā nāktu spēlē. Tamdēļ šoreiz ties-
nesim nav jāiejaucas, bet gan jāļauj spēlei
ritēt tā, kā tas jautājumā aprakstīts. Te va-

rētu piebilst, ka gadijumā, ja šāds notikums
atgadītos pašā vārtu tuvumā, kur ik centi-

metrs tuvāk vai tālāk ir no svara, — tiesne-
sim vajadzētu būt augstsirdīgam un pēc neiz-
devušos sitiena tomērnosvilpt, lai, pirms brīv.
sitiena atkārtojuma, panestu bumbu 40 cm at-
pakaļ — tālāk no vārtiem, citiem vārdiem sa-

kot — nolikt to atkal tieši tai punktā, kur
bumbai pienācās būt.

Tiesnesis nav sapratis savu uzdevumu: māk-
slīga «aizmugures" radīšana nav nekāds pār-
kāpums, bet gan spēles taktikas paņēmiens;
ja jau par atrašanos «aizmugurē" nevienu
nevar brīdināt, tad par «aizmugures" mākslī-
gu radīšanu tas vēl mazāk būtu attaisnojams
Vispār, tiesnesim nav nekāda daļa par to, —
kā «aizmugure" rodas; viņam tikai pienākas

pārmācīt «aizmugurē" atrodošos spēlētājus,
noteikumos paredzētos gadījumos, ar brīvsitie-
nu, no kura vārtus tieši iegūt nevar. Un kaut
viens un tas pats spēlētājs vienas spēles laikā
20 reizes būtu «aizmugurē", — nekāds aizrā-

dījums no tiesneša pusies viņam par to nepie-
nākas

96.
Ja spēlētājs nepaklausa tiesneša rīkojumam

atstāt laukumn. tad tiesnesim jāuzaicina vie-
nības kapteinis, lai tas parūpējas par vainī-

gā spēlētāja noe-ādāšanu ārpus laukuma ro-
bežām; šim «darbam" tiesnesis klusībā atļauj

kādu minūti īaika, varbūt lielā augstsirdībā

pat 2 minūtes. Ja pa to laiku vainīgais nav

laukumu atstājis, — tiesnesis spēli pārtrauc
un notikumu sīki apraksta tiesneša ziņojumā

Skaidrs, ka vainīgai vienībai piespriedīs zau-

dējumu un bez tam vēl sodīs vainīgo spēlētāju,
kapteini un pašu biedrību.

97.
Brīvsitiens ar kuru vārtus tieši iegūt nevar

pret to vienību, kut» soda sitienu izpildīja, no
11 m punkta.

98.

Linijtiesneši ir tiesneša tuvākie palīgi; spē-
lētājiem pret linijtiesnešiem jāizturas tāpat
kā pret tiesnesi. Ja spēlētājs linijtiesneši, it
sevišķi, ja tas neitrāls, — rupji nolamā uīi

pat draud ar vardarbību, — vainīgais norai-
dāms no laukuma.

99.
No atsitiena no vārtiem bumba pāri soda

laukuma robežai iegāja spēles laukumā, tā tad

bija spēlē. Tikai pēc tam tā, neviena neskār-

ta, pārgāja pāri savai gala linijai, ārā no lau-

kuma. Tamdēļ šeit dodams stara sitiens.

100.
Vārtsargs nesa bumbu rokās, kamdēļ ties-

nesis nosvilpa, lai dotu pretējai vienībai brīv-
sitienu, ar kuru vārtu* tieši iegūt nevar, no
tās vietas, kur vārtsargs ar bumbu rokās spē-
ra piekto soli. Līdz ar tiesneša svilpi spēle
bija pārtraukta. Aizsarga spēriens tā tad
nāca tad, kad bumba nebija spēlē. Tamdēļ
nevar būt runa par soda vai brīvsitienu pret
vainīgā aizsarga vienību. Vainīgais aizsargs
jānoraida no laukuma, bet spēle turpināma ar
brīvsitienu — kā aprakstīts šīs atbildes sā-
kumā.

101.

Tiesnesis pielaidis ļoti rupju kļūdu. Ja ties-

nesi» }»ārtraucis spēli un pieņēmis kaut kādu
lēmumu, tad viņam, saskaņā ar savu lēmumu,

arī jārīkojas. Viņš var arī grozīt savu lēmu-

mU) — vai nu pats pārliecinājies par savu kļū-

du vai arī linijtiesnešu p ārliecināts, — bet ti-

kai līdz tam brīdim, kamēr spēle pēc atiecīgā

pārtraukuma vēl nav turpināta. Šoreiz ties-
nesis savu kļūdu atzina par vēlu: pēc iedomā-

tās uzbrucēju «rokas" piespriestais brīvsitiens

jau bija izpildīts, kamdēļ tiesnesis savu lē-

mumu vairs nedrīkstēja grozīt — kaut arī

viņam būtu radusies vissvētākā pārliecība, ka
vārti likumīgi iegūti un vajadzētu tamdēļ spē-

li sākt no centra. Ja, turpretim, linijtiesneši
būtu paspējuši savus novērojumus pieteikt un

tiesnesi pārliecināt, kamēr brīvsitiens vēl ne-
bija izpildīts, — tiesnesis ar mierīgu sirdi va-

rētu savu lēmumu grozīt, atzīt vārtus un likt
uzsākt spēli no centra.

102.
Tā ka B vienības aizsargs spīdoši nodemon-

strēja vārtsarga spēli, skaisti noķerot bumbu,

— tiesnesis viņu pienācīgi «atalgos", dodot

pret viņa vienību ... soda sitienu! Ja spēles
laikā vārtsarga vietu ieņem cits spēlētājs, tad

š! maiņa jāpieteic tiesnesim; tikai pēc šāda

pieteikuma vārtsarga atvietotājs iegūst vārt-

sarga tiesības; atvietotajam pēc iespējas tū-

liņ jāuzģērbj vārtsarga atšķirīgais tērps.
Vārtsargu maiņu tiesnesim pieteic vienības

kapteinis vai arī pats atvietotājs.

103.

Pie atsitiena no vārtiem, bumba tikai tad

ir spēlē, kad tā izgājusi spēles laukumā pāri

soda laukuma robežām. Tamdēļ šinī gadīju-

mā pārkāpuma izdarīšanas laikā bumba vēl

nemaz nebija spēlē; sakarā ar to, arī nevai
būt runa par soda sitienu. Vainīgais aizsargs
brīdināms vai noraidāms no laukuma, bet atsi-

tiens no vārtiem atkārtojams.

104.

Tiesneša rīcība nebija pareiza. Izskriešana

no laukuma, lai likvidētu «aizmuguri" — ir
legalizēts paņēmiens. Ar to apķērīgs spēlē-

tājs uz laiku it kā atsakās no spēles un iz-
vairās no bumbas, lai viņa stāvokļa dēļ ties-

nesis nenosvilptū «aizmuguri". Šinī gadijumā

spēlētājam nevar, pārmest, ka viņš laukumu,
atstājis bez tiesneša atļaujas, tāpat kā viņam

nevar prasīt, lai pieteicas pie tiesneša atkal
uznākot laukumā. Un tiesnesim vajaga sa-

prast šādu spēlētāja rīcību, nesodīt «aizmu-
guri" (jo sodāmais izvairās no bumbas) un

neprasīt pieteikšanos laukumu atstājot un U9«
nākot.

105.

Protesti par laukuma stāvokli (laukuma

virsma, iezīmes, vārti) un par spēles apstāk-

ļiem (laika apstākļiem) tikai tad var tikt ie-

vēroti, ja tie pieteikti tiesnesim pirms spēles

sākuma. Jautājumā apskatītā gadijumā ties-
nesis par B vienības kapteiņa pieteikumu at-

zīmēs tiesneša ziņojumā, norādot, ka tas pie-

teikts pēc spēles.

SkaistaI iofe «ira
JKB — ND 4—2. STRAZDUMUIŽA — LSB 2—1

Aizvakar 1. ligas futbola meistarībā JKB
vienība pieveica ND 4—2 (1—0). Arī spēcī-
gais LAS vienpadsmits uzvarēja ar visai pār-
liecinošu 6—1 (2—0) rezultātu Makkabi fut-
bolistus. Tabulas vidus daļas vienību Strazdu-
muižas — LSB cīņa deva 2—1 uzvaru straz-
dumuižniekiem. 1. ligas punktu tabula: VEF
8ft—fl (76—22); LAS 30—8 (53—18); JKH
30—10 (50—21); ND 28—10 (46—23); LDzB
18—12 (41—31); Unions 18—14 (37—25);
SKSB 16—24 (35—41); LSB 15—19 (33—34);
Reduta 10—26 (21—47); Makkabi 9—27 (13—
44); Starts 8—30 (33—77) un JS 4—30
(15—70).

1. LIUA.

Strazdumuiža — LSB 2—1 (1—1). Spēle
visumā ritēja līdzīgi, tomēr brīžiem bija vē-
rojams neliels strazdumuižnieku pārsvars
1. puslaikā SKSB vienība pie vārtu guvuma ti-
ka ar Gintera sitienu. LSB labā vārti krita
no 11 m soda sitiena. Otrā posmā risinājās
ļoti dedzīga un dramatiska sacensība — abaa
vienības centās gūt uzvaras vārtus. Laime
šoreiz smaidīja SKSB vienībai: no 1G m attā-
la brīvsitiena Ginters ar spēcīgu šāvienu pār-
steidza LSB vārtu vīru Lasi.

JKB — ND 4—2 (1—0). Visu spēles lai-
ku neapšaubāmā pārsvarā turējās JKB ļau-
dis 1. puslaikā JKB labā vārtus ieguva Fi-
šers Otro 45 minutu sākumā ritēja vienlī-

dzīgāka cīņa. Balodis panāca 1—1 stāvokli.
Drīz vien Gaubšteins atkal noveda JKB vien-
padsmitu 2—1 vadošā lomā. Vijups rezultātu
noveda uz 3—1. ND ieguva lieliskus vārtus
ar spēcīgu Melliņa brīvsitienu. Nu JKB ve-
da tikai 3—2. Pilnīgi imkiešu uzvara noskai-

drojās pēc Fišera centrējuma, kuru vārtos ne-
turami ietrieca G. Haldejevs. JKB vienībā
cīnijās: A. Haldejevs, šreibers, Rudbārdis
Dzērve, Celmraugs, Kārkliņš, Fišers, Gaub
šteins, Vijups, Bergmanis un G. Haldejevs .

LAS — Makkabi 6—1 (2—0). Jau tūlīt
sakāms, ka rezultāts pilnīgi atbilst spēles gai-
tai. 1. posmā LAS vienībai vārtus guva Ma-
kuļevičs un Arndts. Arī 2. puslaiks sākās ar
straujiem LAS uzbrukumiem. Tad draudos
bija arī LAS vārti: pēc laba Zilbermaņa šā-
viena, kuru Anševics spēja atvairīt tikai stū-
rī, sekoja vēl divi stūra sitieni. Tad Robats
saņēma tālu piespēli un nu rezultāts teicās
jau 3—0, Vēlreiz Makkabi vārtsargu pārspē-
ja Makuļevičs. Abas vienības palika 10 vī-
ru sastāvā, jo savainoja kādā sadursmē Mak-
kabi spēlētāju Godesu un laukumu atstāja ari
LAS pussargs Akermanis. Tālu brīvsitienu
izpildija Makkabi aizsargs Lēvenšteins un tā
atzīmējās vienīgie vārti. Vēl divus vārtus ie-
guva Jēgers un spēle noslēdzās 6—1 LAS la-
bā. LAS sastāvs: Anševics, Strods, Leikarts,
Blūms, Hermanovskis, Akermanis, Melnbārdis,
Arndts, Makuļevičs, Jēgers un Robats

Valsts Prezidents — riteņ-
braucēju 4. vienības '
brauciena protektors

Pa tēvzemes baltajiem ceļiem 26. un 27. au-
gustā atkal trauksies 4. Vienības brauciena
dalībnieki, šī brauciena idejiskais ierosinātājs
Valsts un Ministru Prezidents Kārlis
Ulmanis šogad atkal no jauna uzņēmies
šī mūsu riteņbraucēju lieliskākā un lielākā
sarīkojuma protektoratu

AVIĀCIJAS SKAUTU DARBĪBA
No 7 aviācijas skautu vienībām visrosīgā-

kās ir 1. un 2. av. sk. vienības. Rīgā aviāci-
jas skauti nodarbojas ar lidmodeļu būvi, bet
vecākie skauti ar buru lidošanu. 1. av. vienī-
bai ir viens apmācības planieris tipa Iesācējs
un buru lidmašīna H 17 — Skauts. Skautu
lidapmāclbas notiek pa lielākai daļai svētdie-

nās Spilves aerodromā. A pakāpes buru lid
pārbaudi jau izturējuši: E. Lūks, O. Nordmans
un V. Priednieks. Arī pārējie 7 lidskolnieki
sagatavoti A pakāpes pārbaudei. Apmācības
vada av. pulka kapr. Students. 2. vienības rī-
cībā viens apmāc, planieris tipa Iesācējs. Lid-
apmāclbas piedalās 10 roveri un skauti buru
lid. Z. Račkovska vadībā.
FRANCIJA ZAUDĒ 2 BURU LIDOTAJĀS

Admee Jarlaud 60 metru augstumā sadū-
rās ar otru planieri Lidotāja stipri cietus:
un slimnīcā mirusi. 3 nedēļas vēlāk katastro-
fā cietusi Francijas buru lidos, meistars —
Girod. Domā, ka viņa iekļuvusi motorlidma-
šinas propelera virpulī un nevarējusi buru lid-
mašīnu vairs savaldi!

Latvijas meistare Goldberga
uzvar Igaunijas meistari Nemiku!

Lielupes starptautiskais tenisa turnirs ;

Vakar starptautiskajā tenisa turnīrā Liel-

upē risinājās viena par otru aizraujošāka cī-
ņa, kuras saistīja jo plašu publikas uzmanību
Vakar dalību jau ņēma ari pagājušā gada Lat-
vijs un Ungārijas meistare Samogi, viegli
pieveicot savu pirmo pretinitei. Degpunktā va-
kar bija cīņa starp Latvijas un Igaunijas mei-
starēm. Goldberga (L) un Nenrmika (I) aiz-

vakar pārtrauca izcīņu pie stāvokļa 1—1
(6—2; 2—6). Pēdējais seti, kas risinājās va-
kar, izvērtās-.ļoti intriģējošs. Abas tenisistes
ļoti nervozēja. Nemmika iiāķumā guva 2 gē-
mus un stāvoklis bija 2— 0. Sekoja strauji
Goldbergas uzbrukumi un stāvoklis bija 4—2
viņas labā. Latvijas meistare darbojās ar
asiem sitieniem un labi dālija bumbiņas. Tad

iestājās Goldbergai mazs pagurums un to

izmantoja Nemmika. Viņa panāca rezultātu
5—4. Sekoja Keramikas neveiksme, kas deva
neizšķirtu 5—5 stāvokli. Nu nāca Latvijas
meistares straujš beigu gājiens un tā beidzaj
setu 7—6 un līdz ar to izcīnīja uzvaru pār poJ
pularo Igaunijas meistari.

Kungu vienspēlē Bergmans tik tikko nepi«riļ
veica Latvijas meistaru Jansonu, kas vakar bHļ
ja stipri saguris. Pēc 5 setu garas cīņas, un
vara tomēr piekrita Jansonam. Cīņas rezuiļ
tats: 6—3; 6—8; 3—6; 6—4 um 7—5. Ari ajj
zemju tenisisti vakar pieveica visus savuļ
pretiniekus. Ungārs Dalošs uzvarēja Krzarafc
vieku 6—3, 6—2, w—o. Hebda (Polija) pi«
veica Zeiberlichu 6—0, 6—0, 8—1, bet polļ
Gončaks izcīnīja uzvaru pār Latvijas cktļ
meistaru Grapmani 6—4, 6—2, 6—2. Lasnļ
(Igaunija) veica J. Ozolu 6—1, 6—1, 6—1. j

Dāmu vienspēlē Šomogi (Ungārija) pieveļf
ca Zirģeli 6—0, 6—1 un Kovača (Dienvidslļ.
vija) — Grapmani (i—1, 6—1. I

Kungu dubultspēlē cīņu iznākumi šādi: Daļ
lošs, Lasns — Jansons, Dancigers 6—1, 6—2?
Jauktā dubultspēlē Kovača, Hebda svinēja uz-
varu pār pāri Bidaks, Žuriņa 6—0, ( 1—1, bet
pret Enzeli, Kregeri 6—0, 6—0. Go1«smane,
Zebba pieveica Blumfeldi, Bergovu 6—i', 6—0j
bet pēc tam izturēja sīvu cīņu pret Vuškalni,
Poli un ar 5—7, 7—5, 6—2 tos tomēr pievei-
ca. Zēberga, Bertiņ-Bērziņš uzvarēja Graz-
diņu pāri 6—1, 6—2.

šodien pīkst. 13 notiks Lielupes starptau-
tiskā tenisa turnīra turpinājums, kur bez mū-
su labākajiem tenisistiem ierindā būs ari visi
ārzemnieki un gaidāmas reti saistošas cīņai.
Noskaidrosies ari sacīkšu uzvaras favorīti

Jauns nasaules rekords l liii slfiinā
(Specialziņojums «Sporta Pasaulei".)

Helsinkos, /. j u 11 j ā. Lielas starp-
tautiskas sacīkstes vieglatlētikā notika šo-
dien Helsinku olimpiskā stadionā. Stadions ir
loti labs vieglatlētikas sacensībām, ko pierāda
ari šīsdienas lieliskie sasniegumi. 2 jūdžu
skrējienā soms Meki uzstādīja jaunu pasau-
les rekordu, veikdams distanci 8:53,2 min. lai-
kā. Vecais pasaules rekords piederēja Scabo
(Ungārija) — 8:56,0 min. šai distancē ari
2. un 3. vietas ieguvēju laiki izrādijās teica-
māki par Scabo pasaules rekordu. Sacīkšu
techniskie rezultāti: 2 jūdžu skrējienā 1. Meki
8:53,2 min.; 2. Tominens 8:53,5; 3. Pekuri
(visi Somija) 8:54,8. 400 m bar jēros 1. Stor-
gropers (Somija) 53,9 sek. Veserī — Anta-

lamens (Somija) 52,47 m. 3000 m šķēršļu
skrējienā — 1. Matilainens (Somija) 9:12,2
min. Eiropas meistars zviedrs Larsons palika
ī. vietā — 9:13.2. šķēpā 1. bija M. Jervincns
(Somija) 74,65 m. Augstlekšanā labāko šīga-
da sasniegumu Eiropas mērogā uzrādija soms
Mitlens — 1,97 m. 5000 m skrējienā trium-
fēja zviedri: 1. Larss Nilsens 14:26,6 min.; 2.
T iimanis 11:26.8. 1500 m labāko šīgada Ei-
ropas sasniegumu uzrādija Age Jansons (Zvie-
drija) 3:53,4 min.; 2. Mosterts (Beļģija)
3:53,4 min. Jansons savam pretiniekam priek-
šā bija tikai krūšu tiesu. Diskā zviedrs Gu-
nārs Bergs sasniedza 48,43 m tālumu. Tāl-
lekšanā uzvarēja zviedrs Hagansons ar 7,30 m
rezultātu. E. Sa.

TIE TIK IR JUNIORI...

Savas meistarības cīņas nupat absolvējuši
Amerikas vieglatlēti — juniori. Patiesībā
vārds «juniori" jāliek pēdiņās, jo šiem ameri-
kāņu junioriem ir tādi sasniegumi, kas viņus
pilnīgi ierindo pasaules vispirmo klasē, šoreiz
jaunais Amerikas junioru meistars 1500 m
skrējienā Manekis realizējis šis sezonas pa-

saules labāko laiku — 3:51,0 min. Augstlek-
šanā varenu 2,03 m augstumu veicis Steers.
110 m barjeros Farmers sasniedzis 14,2 sek
Lodes grūšanā teicamākais juniors Blessus
atzīmējis 15,93 m tālu mērijumu, 100 metros
ātrākais bijis Hendersons, kas distanci absol-
vējis 10,5 sek. Vēl pasaules klases sniegumi
realizēti 400 metros, kur uzvarētājs sasniedzis
mērķi 48,5 sek,, kārtslekšanā — 4,19 m un
vesera mešanā — 51,15. Jā, patiešām, tie tik
ir juniori, ar kādiem varētu lepoties katra
valsts. Ja salīdzina šo junioru sasniegumus
ar mūsu vieglatlētu rezultātiem, tad Ameri-
kas junioru meistarsacīkstēs visās disciplinās
būtu atzīmējušies jauni Latvijas rekordi.

US VIEGLATLĒTIEM

Pormanim, Šternam, Bernsonam , Feldhūnam,
Mauriņam , Laipeniekam, Zariņam, Bērziņam,
Gavrilovam , Eipuram, Bastjānim, Cīrulim, Lie-
piņām, Grlnupam, Kalniņam, Gailitei un Lie-
piņai, kam jāpiedalās sacīkstēs Jēkabpilī, ie-
rasties svētdien, š. g. 9. jūlijā stacijā Rīga 1.
pīkst. 7 (vilciens atiet pīkst. 7.15). Ī5i'.stes
braucienam saņemamas pie A. Riekstiņa.

Karstā laikā

>_

I — kad attapīgs menadžers atvieto kreklus ...

16. JAPSK izredzes kļūst ļoti
maziepriecinošas...

US - 16. JAPSK 5—2 (4—1).

Lai noskaidrotu, kam no trim virslīgā pēdē- I
jā vietā palikušām vienībām nākošā sezonā ;ā- ļ
spēlē 1. ligā, tad US, 16. JAPSK un Hakoah '

viempadsmitu vidū risinās papildu turnirs. Aiz-
vakar šai turnirā notika pirmā ciņa, kur US
veica 16. JAPSK 5—2. Puslaiks 4—1. Kaut

arī US uzvarēja pārliecinoši, tomēr skatījām
abpusēji kvalitatīvi ļoti vāju futbolu un reti
esam redzējuši tik bālu virslīgas vienības sa-
sniegumu, kādu aizvakar pu-majās 45 minūtēs

nodemonstrēja jelgavnieki. Redzams, ka 16.
JAPSK vienībai grūts šķērslis ir neierastais
lielais laukums. Dramatiski jelgavnieki cī-
nijās otrā puslaika sākumā, bet redzot, ka pa-
nākumi izpaliek, atkal viņu cīņas spars izzuda

un US atzīmēja pārliecinošu 5—2 uzvaru. Jel-
gavas vienībai jāspēlē daudz labāk nekā aiz-
vakar, lai tiešām noturētos pie «pēdējā sal-

miņa" un uzvarot Hakoah vienību, paliktu
virslīgā arī turpmāk. Vai tas izdosies, grūti
gan vēl šodien ticēt, taču visas cerības nekā-

dā gadijumā nav zaudētas. Hakoah — lfl,
JAPSK cīņa notiks trešdien, 12. jūlijā plkat

18.30 JKB laukumā. K.

ASK — 16. JAPSK
klubu treniņa sacīkste grieķu-romiešu cīņā
notiks 12. jūlijā pīkst. 19.30 ASK laukuma tel-
pās. Neiztrūkstoši ierasties ari ASK clksto»

nim Skujam.

LAK UN LAS SPORTISTI BRAUKS
UZ TUKUMU.

LAK un LAS sportistiem jāierodas rīt
pīkst. 6 Rīgas Galvenā stacijā braucienam ua

Tukumu.

ROKAS BUMBAS MEISTARĪBA
pirmdien, 10. jūlijā sacentīsies LJ — LAS
pīkst. 19 Stadionā.

LAULĪBAS SPORTISTU APRINDAS.
RABS rokas bumbas sekc. loc. Georgs Jēkab-
sons salaulājies ar Ernu Matuzis jaunkundzi
„Sporta Pasaules" labākie vēlējumi!
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Oficiāla daļa
RĪGAS APGABALA FUTBOLA

SAVIENĪBA.

— RAFS tuvāko futbola sacīkšu kalendārā
jotikušas šādas pārmaiņas: nenotiks 8. jūlijā
paredzētās sacīkstes 3. ligā JKB — Unions
un jaunatnes ligā LV — Reduta nenotiks, jo
I/nions "n LV atsauc savas vienības un sa-

cīkstes uzdod. 10. jūlijā 2. li gas sacīkste
Trumpeldors — NLAKB nenotiks viss JKB,
ļtt gan LSB laukumā pīkst. 10. (Oficiāli.)
ATVIJAS ARODORGANIZĀCIJ U SPORTS.

_ LAS vieglatlētiem I. Paunim, A. Sarka-
na, V. Deičam, A. Veisam, A. Osim, A. Krū-
miņam, O. Vecpuisim, A. Garklāvam, P. Ka-
todam, A. Jakovickim jāierodas svētdien pīkst.
7.00 Rīgas 1. stacijā braukšanai uz sacīkstēm
Jēkabpilī. Biļetes pie izbraukuma vad. J. Ber-
n»ta. (Oficiāli.)

— LAS volejbolistiem Antipovam. Krīvem,
Zivertam, Rimšam, Bajāram, Leikartam un
Makuļevičam jāierodas šodien pīkst. 20 Du-
bultu gimn. spēlei pret Startu. (Oficiāli.)

— LAS sportistu izbraukums uz Talsiem,
jtkarā ar svētku atlikšanu, nenotiek (Ofi-
cinli. )

— LAS rokas bumbas vienībai spēle ar
LSB 12. jūlijā pīkst. 19 LSB laukumā (Ofi-
ciāli.)

SP. B-BA AMATIERS.
— Amatiera 3. ligas futbolistiem Braunam,

K|avam, Zariņam, Vilciņam, O. Cāzeram, Si-
rovam, Avotiņam, Bleksonam, H. Cāzeram,
Verneram, Zīlītim, Dreimanim, Druviņam, Go-
nam un Purmalim ierasties 10. jūlijā Uzvaras
laukumā pīkst. 18.30 uz apspriedi. (Oficiāli.)

NLAKB.
— Nacionālo Latvijas Atvaļināto Karavīru

Biedrības futbola vienības meistarības spēle
ar Trumpeldora vienību 10. jūlijā pīkst. 19
notiks LSB laukumā. (Oficiāli.)

RĪGAS FUTBOLA KLUBS.
— RFK virslīgas futbolistiem jāierodas rit

pīkst. 6.45 Rīgas 1. stacijā braukšanai uz Dau-
gavpili. Jāierodas: Liepiņām, Slavišēnam, Vol-

pastam, Maģeram, Pētersonam, Lidmanim,
Rusmanim, Mežmačam, Prūsim, Kaņepam,
Upeniekam un Blūmam. (Oficiāli.)

— RFK 3. ligas futbola vienībai spēle ar
SKSB šodien pīkst. 19 SKSB laukumā. (Ofi-
ciāli. )

Jauni Latvijas šāvēju panākumi
pasaules meistarsacīkstēs Lucernā

Lucerna, 7. jūlijā, šodien Lucer-
nā turpinājis pasaules meistarsacīkstēs šau-
šanā. Cīņās atkal realizējās viens rezultāts
pārāks par otru .

Automātisko pistoļu Šaušanā olimpiskos
mērķos notika reti sīvas sacensības, kur ievē-
rojamu vārdu teica arī Latvijas šāvēji, Pirmc
vietu izcīnija Ungārija ar 269 trāpījumiem; 2
Lietuva — 268 tr„ bet 3. vieta tika Vācijai,
kas tāpat kā Latvijas vieniba sasniedza 267
trāpījumus. Milzīgajā konkurencē Latvija ie-

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei".)

rindojās 4. vietā. Tālāk sekoja Itālija un
Zviedrija. Vācieši par mūsu šāvējiem bija
veiksmīgāki pāršaudē, kādēļ ierindojās 3.
vietā.

Šaušanā ar Šveices armijas šautenēm stā-
vus stāvoklī bija jāšauj 40 šāvieni 300 metru
distancē. Pasaules meistarnosaukumu ieguva
Bordrs (Vācija) 334 p.; 2. Kārto (Somija)
333; 3. Valdmans (Šveice) 329; 4 . Hurtmans
(Šveice) 327; 5. Viliuss (Igaunija) 327; 6.
Cimmermans (Šveice) 327 un 7. Vaseniuss
(Somija) arī 327 punkti. Tajā pat konkuren-
cē, bet šaušanā ceļos pasaules meistarnosau-
kumu ieguva Cimmermans (Šveice) 366 p.; 2.
Harbers (Šveice) 357; 3. Karu (Igaunija) 356;
4. Jurgens (Igaunija) 354 5. Valdmans (Švei-
ce).

ar automātiskam pistolēm no lat-
viešiem vislabāk veicās meistaram kapt.-Itn.
E. Marvē un Prieditim. Viņi visas 54 figū-
ras sašāva bez soda punktiem, Pāršaušanā vie-
tu dēļ uzvarēja Ulmans (Zviedrija) un ieguva
pasaules meistara nosaukumu. Marvē ierindo-
jās 5., bet Priedītis 7. vietā.

Rit notiks starptautisko sacīkšu, kas notiek
blakus pasaules meistarsacīkstēm, noslēgums
šaušanā ar sacīkšu pistolēm olimpiskos vingri-
nājumos, šajā sacensībā priekšsacīkstes la-
bi veicās mūsu šāvējiem. Galīgo vietu stāvo-
kli noteiks pēc pāršaudes rit pēcpusdienā. An-
.drējevs rīt piedalīsies pasaules meistarības iz-
cnSā šaušanā ar kara šautenēm. Pasaule;
meistarsacīkstēs noslēgsies otrdien, 11. jūlijā.
Mūsu vienība uz Rīgu izbrauks 12. jūlijā.

Makkabi — Rīgas
meistars galda tenisā

Vakar galda tenisā Rīgas meistarībā notika
fināla spēle. Makkabi 1. uzvarēja Hakoah 1.
ar 5—0 rezultātu. Cīņu iznākumi: šacovs —
Burmanis 21—8, 21—17; Šacovs — Zeba
26—28, 21—6, 21—7; Joffe — Burmanis 21—
19, 22—20; Joffe — Ošiņš 21—19, 28—26;
Moševics — Zeb* 21—10, 22—20. Iepriekšējos
2 gadus Rīgas meistars vienībām bija LAS .

K. LILISONE (5. RAPSK) — JAUNA
ZVAIGZNE SIEVIEŠU SPORTA.

Pagājušā svētdienā Ogrē risinājās 5. Rīgas
APSK 1. bataljona meistarsacīkstēs vieglatlē-
tikā. Piedalījās 150 sportistu. Realizējās ari
vairāki teicamu rezultāti. Tāllekšanā sievie-
tēm jaunā aizsargu sportiste K. Lilisone spēja

veikt 4,83 m tālumu. Ari 60 m skrējienā viņa
uzrādija labu 8,8 sek. laiku. Tā tad, radu-
sies jauna zvaigzne sieviešu sportā! Diskā

Jēkabsons atzīmēja 4530 m rezultātu. Pā-
rējie sasniegumi viduvēji. Techniskie rezul-

tāta: 100 m — 1. Ronis 11,8 sek.; 2. Amats

12,1; 3. Poplovsikis 12A 400 m — 1. S. Strau-

me 58,6; 2. V. Straume 58,8. 1600 m — 1. V

Straume 4:34,4 min.; 2. Miska 4:39,7; 3. S

Straume 4:42,8. Diskā — 1. Jēkabsons 45,80
m. šķēpā — 1. Stendzenieks 5835 m. Augst
lekšanā — K. Damalts 1,65 m; 2. Jēkabsons

1,60. Lodē — 1. Jēkabsons 14,32 m. Tālelkša-

nā — 1. Ronis 6,20 m; 2. Zauers 6,16. Sievie-

tēm: Tāllekšanā — 1. Lilisone 4,83 m; 2. Vilks

4,34; 3. Babans 3,98. 60 m — 1. Lilisone 8,8

sek.; 2. Vilks 9,3; 3. Ozoliņa 10,4. Jaunatnei:

Augstlek&anā — 1. Jirgensons 1,60 m; 2. Dū-
diņš 1,60. Tāllekšanā — 1. Balsons 6,90 m;
2. Putniņš 5,71. 60 m — 1. Putniņš 7,9 sek.;
2. Bole 8,0.

Kispest Tallina uzvar un zaudē
(Pa tālruni no Tallinas.)

Tallinā , 7. jūlijā. Vakar un šodien

Tallinā viesojās Budapeštas Kispest futbola

vienība. Ungāri vakar ar 1—0 rezultātu pār-

spēja Tallinas Kalev izlasi. Šodien Kispest

pretiniekos bija Igaunijas valsts vieniba un

ungāriem nācās zaudēt Igauņi atzīmēja uz-

varu ar 2—1 rezultātu. Puslaiks 2—0. Igau-
nijas valsts vienības labā abus vārtus iesita

labais ārējais uzbrucējs Simensons. Pēc spē-
lēm Latvijā, ungāri Tallinā atstāja ļoti pagu-

rušu iespaidu un viņu šīsdienas zaudējums nav

nekas negaidīta, bet vienīgi pārpūlēšanās se-
kas. E. Sa.

RĪGA DZĪVOJOŠIEM VANAGIEM
: UN VĀNADZĒM"

nodarbības peldēšanā notiek otrdienās un ce-
turtdienās no pīkst. 17.30 līdz 18.30.

RITEŅBRAUCĒJU UZMANĪBAI!
Visi aktīvie šosejas riteņbraucēji aicināti ik

trešdienas uz treniņu Vidzemes šosejā 13. km

Ierasties pīkst. 16. Treniņos obligatoriski jā-
ņem dalība arī Jelgavas un Valmieras riteņ-

braucējiem.
PĀRCELTAS VIEGLATLĒTIKAS

SACĪKSTES.
Jelgavā 9. jūlijā paredzētās vieglatlētikas

sacīkstes pārceltas uz augusta mēnesi.

Sāksies lifts motociklistu iiebisiara izcīna
Latvijas Motorsporta Savienība šogad pirmc

reizi sarīko Latvijas motociklistu lielmeistara
izcīņu, kas risināsies pēc sekojošiem noteiku-
miem: 1. Latvijas Motorsporta Savienības sa-
rīkojumā tiek Izcīnīts Latvijas motociklistu
lielmeistara nosaukums par 1939. gadu sekojo-
šās klasēs: B klase — nepārsniedzot 350 cem
C klase — no 351 cem līdz 500. cem, sānu vāģu
klase — neierobežots cem. 2. Visiem brau-
cējiem, kas sacenšas Latvijas motociklistu liel-
meistara nosaukuma dēļ, jābūt LMS licencei
Latvijas motociklistu lielmeistara nosaukuma
izcīņā tiks ņemti vērā uzrādītie rezultāti se-

kojošās sacīkstēs: 16. jūlijā — izturības brau-
ciens Rīga — Kalnciems — Jelgava — Iecava
— Jaunpiebalga — Jēkabpils — Koknese —

Līgatne — Rīga. 6. augustā — 1 km ātruma
sacīkstes. 13. augustā — 100 km ātruma sa-
cīkstes. 3. Braucējiem jāsacenšas klasēs,

kas piemērotas viņu motocikliem un ne aug-
stākās. 4. Latvijas motociklistu lielmeistara

nosaukumu piešķirs attiecībā pēc punktu skai-
ta. Katrā klasē un katrām sacīkstēm piešķir
sekojošus punktus: 1. vietai — 5 . punkti, 2.
vietai — 3, 3. vietai — 1.

Par attiecīgās klases 1939. g. Latvijas mo-
tociklistu lielmeistaru skaitās tas braucējs, kas

trijās sacensības sasniedzis augstāko punktv
skaitu savā klasē. Ja gadijumā izcīnīto punk-
tu skaits vienāds, tad balvu iegūst tas, kas
izcīnījis vairāk augstāko vietu, bet sānu vāģt
klasē, kam mazāka tilpuma mašina. Balvas

Latvijas lielmeistara izcīņai ziedojušas —-
Galvas pilsēta Rīga, Degviela un Šell komp.

DALĪBNIEKU REKORDSKAITLIS TREŠĀS
RĪGAS APRIŅĶA MEISTARSACĪKSTĒS

Rīgas apriņķa meistarsacīkstēs vieglatlēti
kā u. c. sporta veidos, kuras šogad risināsies
Ikšķilē, pieteikti 290 dalībnieku no 20 sporta
vienībām. Izcīņā nāks Laimdotas balva —
jau trešo gadu, kuras dēļ tad risināsies in-

triģējošas cīņas. Spēcīgas vienības pieteiktas
no Lielvārdes, Ogres pilsētas, Ropažiem un
Bulduru vanagu novada, kuru starpā tad no-
skaidrosies spēcīgākā Rīgas apriņķa sporta
vienība. Līdz šim šis gods arvien piekritis
Lielvārdei un cerams, ka ari šogad tā to ne-
atdos citiem. Sacensību sākums rīt pīkst. 12

Ikšķiles sporta peldētavā Daugavā, iepretim
sporta laukumam. Pīkst. 16 sākās pārējās

sacensības sporta laukumā, kā volejbola tur-
nirs un jaunatnes sacensības vieglatlētikā
Tad pat ari sākas 20 km riteņbraukšana uz

šosejas. 16. jūlijā vieglatlētikas sacensību
sākums pīkst. 13 un ikšķilieši tad aicina ikvie-

nu sporta draugu nākt raudzīties skaistās
sporta cīņas. Z.

ŠMDJjmšnRĪ
Rīt hipodromā 14 sacensības
MAZ DALĪBNIEKU PIRIVr; GRUPA. — ARVIEN KUPLĀKA SACENSĪBA RIKSOŠA-

NAI SEDLOS. — VAIRĀKI ILiAKU LAIK U NEREDZĒTI ZIRGI ATKAL PIE STARTA

Rītdienas sacensības hipodromā ga. pašas
par sevi nav sevišķu spraigumu, bet tota'za-
tora cienītājos tās var modināt lielāku int*
resi, jo vairāki braucieni ir tā sagrupējušiesļi
ka grūti minēt uzvarētājus. Rītdienas 14 sa-
censības

SĀKSIES PLKST. 13.30.

Hipodroma apmeklētājus gaida arī zināms
pārsteigums, ko sagādājusi hipodroma pār-
valde. Katrā tribīnes galā ir uzstādīti ērti
un higiēniski dzeramie trauki publikas lieto-

šanai.
I. GRUPA. Distance 2100 m.

Startē: Li Netvuds — 2160. Harveij Hano-
vers — 2160, Rideamus — 2160 un Akords —
2180.

Liekas, ka samērā ļoti viegla uzvara šeit
būtu jāsvin Lī Netvudam, bet toties otrās vie-

tas dēļ paredzam ļoti spraigu cīņu Harveij
Hanoveram ar Akordu, lai gan pirmām ne-

daudz priekšrocības sakarā ar labāku handi-
kapējumu pie starta.

III. GRUPA. Distance 2100 m.
Startē: Vanags — 2080, Cēlā — 2080, Kvar-
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nostils — 2120, Lidija — 2120, Dorita — 2140,

Marno — 2180.
Laba situācija pie starta ir Kvarnostilam,

kas tam dod lielas uzvaras izredzes. Mazliet

latālu aizmugurē ir Marno, lai tas nopietni
fMta kandidēt uz pirmo vietu. Savu pār
st-igumu var radīt Dorita.
RUšOSANA SEDLOS. III. grupa.
Disttnee 1600 m.

Stertē: Mira — 1560, Degreta — 1580, Pa-
prika^ _ 1580, Marvats — 1600, Strauss —
1620, T^uri Draufgengers — 1640, Kolonels —

1640. \
Rēķinotk pēc tā, kas redzēts, uzvarai būtu

jānosverasVieStrausa, lai gan Mūri Drauf-

gengers, EaPriedes vadīts, pagājušo svētdien
darija brīnuV». Ļoti nopietni uz godalgotu

vietu kandidēV drīkst ari Kolonels. Nav gan
skaidri zināms, ko E. Priede varēs rādīt ar.
labi situēto, bet g>rūti vadāmo Paprikašu.
IV. GRUPA. Distance 2100 m.

Startē: Bonapans — 2080, Maija — 2080,
Viļāns — 2080, N\IS — 2100, Dārkboijs —
2100, Ararat» — 212t), Princis II. — 2140, Sla-
va M. C — 2160.

imtm mi

Viļānu mēs pazīstam kā zirgu, kam garās

distances īsti pa nagam, kādēļ arī ceram to
redzēt uzvarot. Labs jau agrākos startos ir

redzēts Dārkboijs, kādēļ, domājams, tas va-

rēs nopietni kandidēt pirmai vietai, ja tikai
kādu pārsteigumu nerada Maija.

V. A GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Marss — 1820, Ints — 1840, Viltonis

— 1840, Valmieriete — 1840, Meteors — 1840,
Volga — 1860.

Meteors te ir ar lielāko ātrumu un ceram

tā uzvarai, kautgan savs nopietns vārds sa-

kāms būs arī Intam un Valmierietei. Pie ga-

dijumā arī Volga var radīt pārsteigumus.

V. B GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Jupiters — 1800, Aida II. — 1800,
Lira Boij — 1800, Virpulis — 1800, Kvarts —

— 1820, Klivija — 1840.
Jupiters pazīstams jau no senākiem star-

tiem un nu pēc tik ilgas atpūtas jācer tā pa-

drošai uzvarai, lai gan lielas uzvaras izredzes
ir arī Virpulim un arī Klīvijai pēdējais starts

dod lielas cerības.

VI. GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Gaida — 1800, Eda — 1S20, Filo-

zofs — 1840, Matadors — 1840, Marikenta —

1860.
Grūti ticēt, ka pēdējā laikā tik stabilais Ma-

tadors varētu neuzvarēt, kautgan ņemams vē-

rā, ka Marikenta arī startē tikai 20 metrus

aiz tā.
TRISG. III. A GRUPA. Dist. 1600 m.

Startē: Fausts — 1640, Karmene — 1640,

Aramis — 1640, Lolita — 1640, Aldona —
1640, Ilards — 1660, Tamors — 1660.

Fausts sešas reizes startējot bijis pieci rei-
zes godalgotā vietā. Nav nekāda pamata ne-

ticēt šoreiz tā uzvarai. Lielāks ātrums gan
ir Ilardam, bet pēdējā laikā tas savās spējās

?

gājis stipri atpakaļ, kādēļ par Fausta daudz

nopietnāku konkurentu jāuzskata Karmene.

TRISG. III. B GRUPA. Dist. 1600 m.
Startē: Tīksma — 1620, Grāfiene Aksvorti

— 1620, Gudrais — 1620, Modris — 1620, Ka-
raliene — 1620, Derbists — 1620, Era Aks-
vorti — 1620.

Labākais te šķiet Derbists, bet vai tas spēs
salauzt Gudrā un Modra pretestību, ir ap-

stāklis, kas izšķirs uzvarētāju. Laba varētu
būt arī Karaliene, bet tās pēdējie 1:48,5 vā-
rījumi ir tālu no tās 1:41,9 rekorda^

TRISG. III. C GRUPA. Dist. 1600 m.

Startē: Atraitne — 1600, Dukāts — 1600,
Diktais — 1600, Mefisto — 1600, Brinda —
1620, Jaunite — 1640, Miledi — 1640, Ideāls

— 1640.
Pēdējie starti labāki ir bijuši Brindai, lai

gan arī patālu no tās spēju kalngala. Tomēr
arī pārējie šai braucienā nav ar labākiem snie-
gumiem. Tas dod iemeslu cerēt Brindu par
uzvarētāju, lai gan piezīmējams, ka Atraitne

pēdējos startos bijusi stipri stabila. Ideāls

stāv mazliet par tālu, lai pārspētu Brindu un
Atraitni, ja tām nav kāda klizma.

TRISG. III. D GRUPA. Dist. 1600 m.

Startē: Diplomāts — 1580, Barkarola —
1580, Rante — 1600, Karo — 1600, MentorS

— 1600, Grietiņa — 1600, Kokle — 1620, Kor-
nets — 1620.

Barkarola ar Diplomātu ir daudz labās

starta situācijās un arī ar pietiekošu ātrumu,
lai necerētu to uzvarai, kautgan bieži jo bie-

ži pārsteigumus radijis ir Karo.

TRISG. IV. A GRUPA. Dist. 1600 m.

Startē: Stirna — 1640, Regīna — 1640,
Ramzess — 1660, Audējs — 1660, Makars —
1660, Grudulis — 1660, Kastanjete — 16U0,
Naujene — 1660, Juna — 1660.

Atgriezusies atkal Naujene un jātic, ka
pēc atpūtas tā spēs gūt uzvaru. Cerību tam
deva arī pēdējie treniņi. Skaisti gan pagāju-
šo reizi uzvaru svinēja Grundulis, bet laikam
tāpat kā Audējam, tam nāksies apmierinātie»
ar pārējām godalgotām vietām.

TRISG. IV. B GRUPA. Dist. 1600 m.
Startē: Baravajs — 1600, Imatra — 1600,

Beata — 1620, Bargais — 1620, Vatskords —
1620, Diskonts — 1640, Alma — 1640, Tāle -*
1040, Acons — 1640, Sirdars — 1640.

Liekas, ka Almas uzvaru nāksies grūti ap-
draudēt pat Diskontam un arī pie starta tik

labi situētam Baravajam.

TRISG. IV. C GRUPA. Distance 1600 m.

Startē: Cildonis — 1600, Pegass — 1600,
Faļa — 1600, Rasma — 1600, Tīne — 1600,
Mārīte — 1600, Vēna — 1600, Arvids — 1600,
Ferguss — 1600, Zefirs — 1620.

Arvids no saviem agrākiem startiem atmi-
ņā palicis kā stabils zirgs, kādēļ dodam tam
pirmo vietu. Domājam, ka arī Faļa un Fer-
guss varēs ierindoties godalgotās vietās»

1. Arvids — Faļa — Ferguss.
2. Derbists — Gudrais — Modris.
3. Matadors — Marikenta — Filozofs,
4. Kvarnostils — Marno — Dorita.
5. Lī Netvuds — Harveij Hanovers —

Akords.
6. Jupiters — Virpulis — Klivija,
7. Meteors — Ints — Valmieriete,

8. Brinda — Atraitne — Ideāls.
9. Strauss — Mūri Draufgengers — Ko-

lonels.
10. Alma — Diskonts — Baravajs.
11. Barkarola — Ilards — Karmene.
12. Fausts — Ilards — Karmene.
13. Viļān* — Dārkboijs — Maija.
14. Naujene — Grundulis — Audējs,

SODIEM, 1939. GADA b. JLL1JA,

4aC AA Futbols JKB louk-: KV 2. —
IO.UU JKB (zēnu ligā).

7AA
Futbols Uzv. p. lauk.: LDzB —

V/V Starts (1 . ligā) . Stadionā:

LAS 2. — Makkabi (zēnu liga). Pīkst.
17.30 ASK lauk.: ASK — VEF (zēnu li-
gā). Dubultu ģimnāzijā virslīgas mejf
starsacikstes volejbolā US —"UL

^^ s*'
mAA

FutboIs Stadionā: LAS 2. -
iVV Makkabi 2. (jaun . ligā). LSB
lauk.: LSB — RV 1. (zēnu ligā). SKSB
lauk.: SKSB — ND (zēnu ligā). Pīkst.
18.30 (Latvijas kausa izc.) Dubultu ģim-
nāzijā virslīgas meistarsaekstes volej.
bola RKSB — LSB.

<f A AA FutboIs Uzv. p. lauk.: LLA -»
I7.VU LNB (2. ligā). LSB lauk:

US - VEF (3. ligā). SKSB lauk.:
SKSB — RFK (3. ligā). Pīkst. 19.10
Stadionā LAS 1. — RKSB (jaun. ligā).
Pīkst. 19.30 Dubultu ģimn. virsi. me».
starsacikstes volejbolā LV — ASK. ~~»

f)A AA Futbols ASK lauk.: ASK —
%A3Xā\j ND (jaun. ligā). Pīkst. 20.20

Stadionā RKSB — LAS (3. ligā). Pīkst.
20.30 Dubultu ģimnāzijā virsi, meistar*
sacīkstes volejbolā Starts — LAS.

RIT, 1939. GADA 9. JŪLIJA.

9
^\^\

Futbols Uzv. p. lauk.: JS —
iUU RV (3. ligā). Pīkst. 9.30 Unio.

na lauk.: Unions — SKSB (jaun. ligā).

W
f\f\ Futbols LSB lauk.: LSB —

>UU Starts (jaun. ligā). Stadionā:

VEF — US (jaun. 1.). ASK lauk.: Lie-
pājas ASK — Rīgas ASK (Latvijas

kausā).

*4ļ f\f\ Futbols Uzv. p. lauk.: Reduta

I I.UU - JS (1- ligā).
i
^

*J ^k Rikšošanas sacīkstes hi
podro-

)?? AA Futbols Uzv. p. lauk.: LLA

/ ? VW — Bolderaja (jaun. ligā).

10 0*0* Futbols JKB lauk.: Makkabi
lOaOO — KPDS (jaun. ligā).Jū» nciiriksioi aizmirsi.
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Futbolistu ievērībai
FUTBOLA KREKLU JAUNINĀJUMI

DAUDZKRĀSU KOMBINĒJUMĀ.
BAGĀTĀ IZVĒLĒ

FUTBOLBIKSES,
FUTBOLZEĶES,

VĀRTSARGU BIKSES UN SVĪTERI

Riteņbraucējiem
vKEKLI. BIKSES, GARAS. ĪSAS,
EPURES.
Vairumā Mazum

SPORTA APĢĒRBU j*
nams jļPTm>

1ulanis £%
tiirS Skīīrnti ielā 8 "^^ii f^^

l'ālr *'>7'if ^^'^

«Inkognito»
pildīta šokolāde eleganta aaiijojum.
Pildījumi — jauna intereaant» gartvlelu
kombinSjumt — mandeļu marcipāni un
īsts franču konjaka.

Cena Li 1.— tBf

FABRIKAS NOLIKTAVAS:
Raiņa bul». 25, Brīvība» '?«* W,

KaIHu ielā 1.



OliinpifgkS jOgadi
Visu nākošo nedēļu Liepāja risināsies Olimpijas jubilejas sacīkstes

Viena no vecākajām Latvijas sporta biedrībām un visčaklākajām provinces sporta organizācijām — Liepājas Olimpija šogad atzīmē savus 30 pastāvēšanas gadus, šai sakarībā rit liepājā

sāksies lielas jubilejas sacīkstes, kas turpināsies arī nākoša nedēlā un notiks visos populārākos sporta veidos. Olimpijas vārds mūsu sporta dzīvē izaudzis jau liels un krāšņs, kas pazīstams yisa

latvju zemē. Sevišķu popularitāti izkarojusi Olimpijas futbola vieniba, kas šogad savas biedrības 30 gadu jubilejas brīdī jau 7. reizi izcīnijusi Latvijas meistainosaukumu, ko bez olimpiešiem

līdz šim vēl spējuši vienīgi RFK futbolisti. Arī citos sporta veidos Olimpijas krāsu aizstāvji parādijuši augstvērtīgus sasniegumus. „Sporta Pasaules" redakcija Olimpijai jubilejā novēl nepa-

gurt sāktā darbā, bet čakli turpināt veidot savu sportistu spējas līdz vēl lielākai pilnībai, nekā patreiz, lai Liepāja mušu sporta vaiņagā ievītos kā tiešām viena no viskrāšņākajām pērlēm! Cie-

nīgi arī nākotnē Olimpijai paust Liepājasun Latvijas sporta slavu!

Olimpija šogad jau 7. reizi izcīnīja Latvijas futbola meistartituli. Uzņēmumā no kreisās
redzam mūsu vecās, bet atkal arī jaunās mei stairvienības dalībniekus: Heiblichu, Ziņģi 2.,
Zagzdenbergu, Apsēnu, Tilu, Jēgeru, Lauma ni, Ziņģi 1., Freimani, Lakuči, Krišjanovu un

Lazdiņu.

No šūpuļa līdz
30 gadu jubilejai

Liepājas sporta klubs Olimpija ir viena no
vecākām sporta organizācijām Latvijā. Tā
dibināta jau ilgi pirms Latvijas valsts prokla-
mēšanas — proti 1909. gadā. Biedrību dibinā-
ja sportistu grupa ar M. Zandmani priekšgalā,
kas vēlējās atdalīties no Liepājas riteņbrau-
cēju biedrības. Olimpija tūlīt pēc savas no-
dibināšanās uzsāka sporta darbību, kas visvai-
rāk izpaudās riteņbraukšanas veicināšanā.
Katrs pirmskara laika sportists vēl tagad at-
cerēsies, ka tajos laikos galvenie sporta veidi
nebija vis futbols vai vieglatlētika, bet riteņ-
braukšana un smagatletika. Plaši piekopa ari
„ģimnastiku" — vingrošanu.

Tā nu līdz pasaules karam Olimpija bija ri-
teņbraucēju un smagatletu biedrība. Jāņem
arī vērā, ka tajā laikā politiskie apstākļi bija
citādi — nebija vēl neatkarīgas Latvijas valsts
Biedrības darbība bija ieslēgta šauros rāmjos
un plaša vēriena sarīkojumus un starptautis-
kas sacīkstes bija grūti, ja pat ne neiespējami
sarīkot. Pasaules kara laikā biedrība mazu
laiciņu bija spiesta savu drbību pārtraukt, bet
Latvijas valsts laikā Olimpijas darbiba kļuva
stipri plaša.

Jau ap 1921. gadu Liepājā bija radušās ari
dažas citas sporta biedrības, gan karavīru, gan
privātas. Radās lielāka konkurence, sākās
savstarpējas cīņas, kas ievērojami cēla sporta
limeni Liepājā.

interesanti ir ari tas

, Ka pirmā tutboia vie-

nība Liepājā nebija vis Olimpijai, bet biedrības
Latvju Jaunatne Liepājas nodaļai. JB22. g.
Olimpija nodibina savu futbola vienību, pie-
saistot sev arī daudzus LJ futbolistus, kas vē-
lāk kā olimpieši kļūst slaveni (Dudaņecs, Tils,
Matušonoks u. c). Jau nākošā gadā Olim-
pija spēlē A klasē un iegūst Kurzemes mei-
startituli futbolā, bet toreizējā futbola izcīņā
tālākas cīņas nenotika. Latvijas meistaru iz-
cīnīja tikai Rīgas A klases vienības.

Šinī pašā laikā un arī vēlāk Olimpija orga-
nizē citas sporta sekcijas. Blakus futbolam
olimpieši kļūst labi svaru cēlāji, riteņbraucē-
ji, vieglatlēti, paukotāji un peldētāji. Nodibi-
nās arī Olimpijas jachtklubs, kas pastāv vēl
tagad un ir viens no lielākiem Liepājā. Olim-
pieši iesāk arī boksa apmācības, iegādājas
ringu un drīz vien jau ir liels pulks jauno bok-
seru.

Neapšaubāmi vislielākie panākumi ir Olim-
pijas futbolistiem, bet izcilus spēki ir nākuši
ari citās sporta nozarēs. Tā Olimpijas krā-
sas nes pazīstamie skrējēji — Vārna un
Przialgovskis, augstlēcējs Šēnbruns, bokseri —
Nīmanis, Feodorovs, Dīķis, Kazaks, Holcma-
nis u. c. Ārpus Liepājas mazāk pazīstami it
Olimpijas basketbolisti un riteņbraucēji (ta-
gadējie), jo tie nav piedalījušies sacīkstēs Rī-
gā vai citur. Spēcīga ir Olimpijas basketbola
vienība, kurā spēlē Fricsons, Lakots. Vārna.
Freimanis, Ziņģis, Freibergs un Heiblichs.
šīgada Kurzemes apg. meistarībā viņi izcīnīja
3. vietu. Pret spēcīgo Kaunas C. JSO izlasi
Olimpija zaudēja tikai 21—281

Riteņbraucējiem tagad Liepājā ir sliktāki
apstākļi, to trūkst laba velodroma. Olimpija
savu treku nojauca pāris gadus atpakaļ, jo
tas vairs nebija lietojams un kapitālremontam
rtūka līdzekļu. Riteņbraucēji cerēja, ka pil-
sētas pašvaldība, ceļot jauno pilsētas stadionu,
tur ierīkos riteņbraucējiem treku. Patiešām,
vaļņi tika uzcelti, bet tas arī bija viss. Cerē-
sim, ka drīzumā liepājnieki savus riteņbrau-
cējus varēs skatīt arī sacīkstēs uz laukuma,
Pagaidām notiek tikai šosejas sacīkstes.

Pēdējos gados Liepājā izauguši arī labi te-
nisisti. Pat Rīgā ir pazīstami Olimpijas te-
nisisti Bolmanis un smēlis. Tagad Olimpijas
tenisa laukumi ir vienmēr pilni jauniem cen-
tīgiem spēlētājiem. Olimpijas tenisiste Gold-
berga nesen atpakaļ izcīnīja Latvijas meistar-
tituli sievietēm. Netrūkst tagad arī viņai se-
kotāju. Biedrība sekmē arī tenisa propagandu
skolnieku starpā, organizējot skolnieku teni-
sa apmācības un bez maksas dodot savus lau-
kumus un tenisa piederumus.

Tagad atgriezīsimies pie futbola. Līdz pat
1927. gadam, kad sākās Latvijas meistarības
izcīņa tādā veidā kā tagad, Olimpija bija
Kurzemes meistars, rīkoja arī sacīkstes ar
toreizējām spēcīgākām Rīgas vienībām (RFK,
Ķeizarmežs) un ari starptautiskas sacīkstes.
Liepājā bieži notika sacīkstes ar angļu un
franču karakuģu vienībām. Šīs sacīkstes iz-
vērtās ļoti sivas un pulcēja jau toreiz lielu ap-
meklētāju skaitu, šinīs sacīkstēs dzima un
izaugaLiepājas futbols, kas tagad ir visas Lat-
vijas uzmanības centrā. Senie cīnītāji — Du-
daņecs, Tils, Blumentals, Kronlaks, Dambre-
vies, Pikols un citi cīnijās šinīs sacīkstēs par
Liepāju. Skatītājus pamazām aizrāva un sa-
jūsmināja šis sporta veids un radās neprātīgi
fanātisma brīži, kad liepājnieki — seno laiku
Olimpija spēja pieveikt ārzemniekus. Olim-
pijai radās daudz talantīgu futbolistu, kas
centīgi un uzņēmīgi trenējās ārzemju trene-
ra vadībā, līdz viņus iedalīja Olimpijas re-
prezentējošā vienībā. Arī tagadējais treners
Fišers lielu vērību piegriež jaunu futbolistu
audzēšanai, trenējot tos vēl rūpīgāk kā virs-
līgu, tāpēc ari Olimpijai ir tik neizsmeļamas
rezerves, kas katru brīdi gatavas atvietot
„lielos" cīnītājus.

Par Olimpijas varenumu 10 gadus atpakaļ,
spilgtu liecību dod 1927., 1928. un 1929. gadā
izcīnītais Latvijas meistartitulis. Olimpieši

meistargodā bija arī 1933. g. un nepārtraukti
kopš 1936. g„ pavisam kopā 7 reizes. Tikpat
daudz reižu Latvijas meistars bijis ari RFK
Šīs abas futbola vienības ari ir spēcīgākās sa-
vu pilsētu pārstāves, kas jau ilgus gadus pauž
Rīgas un Liepājas futbola slavu. Olimpija ir
vienīgā provinces sporta biedrība, kas var le-
poties ar tik slaveniem panākumiem. Biedrī-
bas priekšsēdētājs jau ilgus gadus ir neat-
laidīgais Liepājas sporta darbinieks Arturs
Bušs.

No 9.—16. jūlijam Liepājā risināsies Olimpi-
jas lielie 30 gadu pastāvēšanas svētki, kuros
olimpieši rādīs savu prasmi visās sporta no-
zarēs.

Iespiest

Olimpijas 30 gadu jubilejas srvētki ri-
sināsies nepārtraukti no 9.—16. jūlijam.
Notiks sacensības futbolā, basketbolā,
boksā, tenisā, zēģelēšanā, svaru celša-
nā, riteņbraukšanā un skriešanā.

Rīt, 9. jūlijā pīkst. 16.00 lielos svēt-*
kus ievadīs sportistu gājiens cauri pilsē- i
tai no Sporta nama uz Olimpijas lauku-1
nuu. 16.40 Olimpijas laukumā tenisa sa-1
censibas Olimpija — Liepājas Zīdu Te- ģ
niša Klubs. 16.40 art atklās basketbola I
turnīru, kurā piedalās 5 spēcīgākās Lie- I
pajas basketbola vienības. Sacentīsies I

15. LAPSK — LJ un LAS — Olimpija. I
17.00 svaru celšanas sacīkstes. Izcīņā ļ
nāks 5 Kurzemes kausi. 17.00 bokss !?
lielas individuālas sacensības, starp ku- |t
rām sevišķi spraigu cīņu sola Rebiņa B
(VEF) — Fjodorova (Olimpija), Tjasto ļ
(LDzB) — Kazaka (Olimp.) un Toma- I

I Lielo svētku
programa

ševska — Nfmaņa (abi Olimpija) sastap-1
šanās. 18.45 26 km skrējiens ar startu

i un finišu Olimpijas laukumā. Kā fa-ro-

I

riti minami Lilje (US), Vārna (Olimpi-

,
ja) un Blumbergs (US). 19.00 Latvijas
kausa izcīņa futbolā: Ventspils Spars — I
Olimpija.

Pirmdien, 10. jūlijā pīkst. 17.30 teni- ļ
sa sacīkšu turpinājums. 18.30 basketbo- I
la turnirā: 15. LAPSK — LAS, ASK — i
Olimpija. 19.20 futbola turnira atklāša- 3
na. Piedalās 5 Liepājas spēcīgākās vie- I
nības. Olimpija startēs ar savu 1. ligas I
vienību. Sacentīsies LAS — Makkabi. I

Otrdien, 11. jūlijā pīkst. 17.30: teniss, i
18.30 basketbols: LJ — LAS, ASK — I
15. LAPSK. 19.20 futbola turnirā: ASK I
— DzAPSK.

Trešdien, 12. jūlijā pīkst. 19.00: sta-
fete cauri Liepājai ar startu un finišu I
Olimpijas laukumā.. Katrā vienībā ie-|
tilps 3 skrējēji, 2 peldētāji (pāri ostai) B
un 2 riteņbraucēji. Piedalīsies visas Lie- ļ
pajas sporta biedrības.

Ceturtdien, 13. jūlijā pīkst. 18.30 bas- I
ketbols: ASK — LAS, LJ — Olimpija. 5i

1

19.20 futbols: 1. sacīkstes uzvarētājs — f
Olimpija.

Piektdien, 14. jūlijā pīkst. 18.30: bas-
ketbola turnira noslēgums: LJ — ASK
un 15. LAPSK — Olimpija.

Sestdien, 15. jūlijā pīkst. 19.00". futbo-
la turnira noslēgums. Finalsacīkste.

Svētdien, 16. jūlijā pīkst. 6.00: 100 km
sacīkste riteņbraukšanā Liepāja — Aiz-
pute — Liepāja ar startu un finišu I

i Olimpijas laukumā. 11.00 interna re-
H

!

gata uz Liepājas ezera. 16.00 tenisa sa-

I

cīkstes (valsts vienības dalībnieku tur-
nira vienas kārtas spēles Liepājā). 17.00
virves vilkšanas sacīkstes. 20.30 svētku ;
noslēgums un godalgu izdalīšanas pil- I
sētas viesnīcas telpās. Pēc tam savie-
sīgs vakars.

Olimpija 7. reizi Lat-
vijas futbola meistars

šīgada futbola meistarība gan vēl nav pa-
visam noslēgusies, bet meistara gods jau ir
izcīnīts — tas nepieder nevienam citam kā
Liepājas Olimpijai. Olimpija Latvijas mei-
stars bija arī 1936. g, un 1937.-38. g. Tā tad
jau trīs gadus pēc kārtas Olimpija ir bijusi
visu Latvijas vienību priekšgalā. Olimpija
arī šogad meistartituli izcīnijusi pelnīti, se-
višķi ar savām spēlēm pavasara posmā, kad
visas 7 cīņas uzvarētas, nezaudējot nevienas

un pat nesaspēlējot neizšķirti! Gan dažā la-
bā spēlē olimpiešu piepaligs stipri vien bijusi

I

laime, taču nevajaga aizmirst, ka 1. riņķī tik-
pat daudz olimpiešiem bija jāpārdzīvo visādas
neveiksmes. Tas sakāms jau par 2. kārtas cī-
ņu pret ASK Rigā, kur dramatiskā spēlē
Olimpija bija spiesta atzīt ASK 2—1 pārāku-

mu nn izšķirošie vārti krita 2 minūtes pirms
spēles beigām, pie tam no 11 m soda sitiena.

i a./s. JESr E SSSSE B3 E35E B

Cīņas aina no Olimpijas — RV cīņas š. g. 2. aprilī Liepājā. Te Olimpija uzvarēja savu
allaž bīstamo pretinieku — RV vienpadsmit u 1—0 (0—0). Uzņēmumā moments RV vārtu
priekšā. No kreisās redzam: Verneru, Tilu, š tālu, Krišjanovu, Luginski, Freimani, Bēzi un

Apsēnu.

Tāpat daudz „negadijumu" gadijās ciņa pret
RV (0—0) un pret RFK (0—2). Tāpēc pēc
1. riņķa cīņām reti kāds cerēja redzēt Olim-
piju meistargodā. Toreiz tā ieņēma punktu
tabulā 3. vietu ar 9—5 punktiem. Veda ASK
12—2 p. un RV 11—3 p.

Pavasara posmā visas smagās sacīkstes
(ar RV, RFK un ASK) olimpiešiem nācās

absolvēt jau pirmās 3 kārtās. Te nu liels
plus bija agri iesāktie treniņi pavasarī, kas
ļāva Olimpijai būt labākā formā. Pēc 1—0
uzvaras pār RV, skatītāju prāti ar bažām gai-
dīja Olimpijas — RFK cīņu, kas patiesībā
bija izšķirošā visā meistarībā. Kas šo cīņu
redzēja, tie saprata, ka grūti bija pateikt, kas
labāks. Ja nu uzvara smaidīja Olimpijai,
kaut ari tikai ar 1—0 rezultātu, tad šeit liela
loma atkal piešķirama gadijumam, bet — ari
nepārspējamajai Olimpijas aizsardzībai. . Lai-
me iet tikai līdzi veiksmei, bez tās laime vien
ilgi nekā nespēj. Tāpēc ari kompetentās per-
sonas dibināti nolēma, ka Olimpija uzvarējusi
pelnīti.

Nākošā cīņā pret ASK, kas notika Liepājā,
savu vārdu teica liepājnieku uzbrucēji. Re-
dziet, tā jau nevar, — viņi sacija brašajai
aizsardzības trijotnei, — jūs turaties visu lai-
ku bez zaudētiem vārtiem, bet mēs dabūjam
savu nabaga tiesu — tikai pa 1 vārtiem. Tad
nu ASK dabūja just olimpiešu uzbrucēju mā-
ku un tiešām — 2. puslaika vidū rezultāts
jau bija 4—0 Olimpijas labā! Nu puiši saru-
nāja ka pietiek un ļāva strādāt saviem ..ne-
pārspējamiem" aizsargiem, kas pēdējās 5 mij
nutēs tika pārspēti 2 reizes. ASK vieniba to*'

mēr bija uzvarēta 4—2! Tālākais uzdevujhs
jau bija daudz vieglāks — nācās uzvarēt/ti-
kai tabulas lejas gala vienības, šinis c/ņās
vairāk uztraucās skatītāji, kas baidijāft no
negaidīta punktu zaudējuma, nekā spolētāji
Pēc pēdējās cīņas, kurā pat dabas a«stāk]i.
šķiet, bija sazvērējušies pret olimpii/, atvie-
gloti uzelpoja kā olimpieši, tā viņu/cienītāji
Liepājnieki atkal meistargodā! /

Katrs zin un pazīst Liepājas fiJMmla varo-
ņus, kas iekarojuši arī Rīgas fminga sirdis
Katrs futbola draugs priccāja«fcr olimpiešu
vārtsargu Lazdiņu, spēcīgo "#uniani. nasko
Apsēnu vai atjautīgo Freimani. Ar interesi
ikviens noskatās olimpiešu uzbrucēju veido-
tos uzbrukumus, kur bumba lido no kājas
uz kāju. Un tikai 2 reizes olimpieši nogā-
juši no zaļā laukuma ar apziņu, ka viņi šo cī-
ņu nu reiz ir zaudējuši, šogad tas vēl nav
noticis!

Latvijas meistartituli Olimpijai izcīnijusi pa-
visam 15 spēlētāji: Lazdiņš, Laumanis, Tils,
Gaušis, Ziņģis 1„ Jēgers, Dzērvēns, Lazden-
bergg, Apsēns, Ziņģis 2., Freimanis, Krišja-
novs, Heiblichs, Jurčenko un Lakučis. Olim-
pieši uzvarējuši RFK vienību 1—0. RV 1—0.
ASK 4—2, Hakoah 6—1 un 4—0, RKSB 3—2
un 6—2, 16. JAPSK 9—0 un 5—0, US 4—2
un 7—0, bet zaudējuši pret ASK 1—2, RFK
0—2 un ar RV einijušies 0—0 neizšķirti. Vār-
tu attiecība 51—13. Visvairāk pretinieka vārt-
sargu pārspējis Krišjanovs— veselas 14 reizes.
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Liepājas sporta
svētnīca

Netālu no Kūrmājas prospekta, košu apstā-
dījumu un gleznaina kanāla ieslēgts, guļ pla-
šais Olimpijas sporta laukums. Augstu gai-
sā karoga mastā pland sarkanbaltsarkanais
karogs, bet visapkārt laukumam atrodamas
dažādas sporta labiericības. Virs vārtiem liclf
uzraksts: „Sporta biedrība — Olimpija". P
šiem vārtiem lielo sporta sarīkojumu laik
plūst ļaužu straumes, kas nākušas vērot sa
mīluļu cīņas. Lielākais laukums, ap ku
grupējas pārējie, ir, saprotams, Olimpijas fut»
bola laukums. Patlaban tas tukšs un abi bal-
ti krāsotie vārti stipri atšķiras no zaļās virs-
mas. Laukumu ieslēdz koki un skatītāju tri-
bīnes. Cik gan daudz smagu cīņu o Vpieši
šeit nav pārlaiduši, bet gandrīz katru reizi,
atstājot šo laukumu, viņu sejās ir mirdzējis
uzvaras prieks. Vēl pāris dienas atpakaļ šeit
pat skaistā ciņa olimpieši pierādīja savu pā-
rākumu cīņā pret angaru Kispest futbolistiem.

Pa labi no galvenā laukuma redzams otrs
futbola laukums — treniņiem un jaunatnes
vienībām. Kad acs pietiekoši tīksminājusies
par futbola cīņu vietām, turpat blakus var
ieraudzīt skaistus tenisa laukumus, kur jau-
nieši un sri padzīvojušāki ļaudis vingrina sa-
vu roku baltās bumbiņas raidīšanā. Sevišķi
karstu futbola cīņu laikā šie sportisti reizēm
c'abū spēcīgu bumbas sitienu savā laukumā,

ļ ^td bumba ir augsti pārlidojusi vārtus un
iekritusi starp „baltā sporta" cienītājiem.

Ejot tālāk atveras skats uz plašu vieglatlē-
tikas laukumu. Vakaros redzams viens otrs
centīgs sportists, kas rūpīgi mēro vienu riņķi
pēc otra apkārt laukumam. Laukuma vidū
basketbola un volejbola laukumi, kur olimpie-
ši uz brīdi aizmirst futbolu un ievingrina ro-
kas grozu gūšanā. Visapkārt šiem lauku-
miem līdz pat kanalim, kas ietver Olimpijas
laukumu no trim pusēm, stiepjas mazi pa-
kalni un ielejas.

Pār visu laukumu — visos stūrīšos redzami
mazi zēni, kas lolo cerību skatīt vaigā slave-
nos futbolistus vai arī paši, sadabūjuši fut-
bola bumbu, okupē mazo futbola laukumu.
Vienam no šiem jauniem censoņiem futbola
vārti liekas par platiem un tad tos sargā
trīs. Ķerot bumbas, mazie kūleņo un vārtās
putekļos, bet pār viņu lūpām nāk vienīgi vār-
di: „Redz, ka Lazdiņš notvēra!" Un kad kāds
mazais Laumanis uzgāž bumbai pa krietnam,
tad arī tūlit sakampj kāju un klib- prom, bet
viņš tomēr ir laimīgs. Pats „īsta .' Lazdiņi
reiz treniņā ieraudzījis tādu trīs pēdas mazu
zeņķi, uzprasija šim, par ko viņš gribot kļūt
— uzbrucēju, aizsargu vai ko citu? Maza-
jam aizrāvās tīri elpa no uztraukuma, ka pats
Lazdiņš ar viņu runā, un nevarēja dabūt ne-
viena sakarīg rārda pār lūpām.

Šeit dzimst, aug un izveidojas Liepājas spor-
ta entuziasti, kas paši kādreiz cer būt Olim-
pijas krāsu aizstāvji un turpināt sava kluba
jau tā slaveno ceļu pretim uzvārāmi gt.

F. C. Sošo zaudē
slavenības

Bijušais Francijas futbola meistars F. C

Sošo zaudē vairākus slavenus spēlētājus.
Dienvidamerikāņi Lauri un Kazenave atgrie-
žas savā dzimtenē. Norvēģis Pētersens jau

izbraucis uz Oslo, bet vīnietis Jerusaleins sa-

vu līgumu vēl nav atjaunojis. Ja Sošo vienī-

ba spēlētājus zaudē, tad toties arī Rīgā pazī-

stamais Strasburgas Racimg Clubs angažējis

dažus jaunus talantus, kuru vārdus vēl neiz-

pauž.
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ABONfiāANAS MAKSAS
Ar piesūtīšana Rīgā un visi Latvijai
1 mēn. La 1,30; 3 men. La 3,69;

6 min. La 6,50. 1 gada La 12,5a
Abonēšana* maksa Igaunijā m Lie-
tuvā: 1 men. Ls 5.55; 3 mēn. La 6,40;

S mēn. La 9,75; 1 eads 18.75.

Uz visām ārzemju valstīm Eiropā nn
ftrpaa Eiropas rietēja abonēšanas

maksa 100% dārgāki.

fcfcgsjaatl— Izsūtīs no L nn 15. dat.
Tekoša rēķins pastā Nr. 11023.

Arsenāla stadiona
noslēpums"

Londonas sporta publikas degpunktā patreii

itrodas Arsenāls, šoreiz tomēr nevis patei-

kties saviem sportiskiem panākumiem, bet

A.rsena* „iztrējis" savu laukumu un
visus spēlētājus .. . filmu sabiedrībai, kas uz-
ņem filmu ar nosaukumu: „Arsenāla stadiona
noslēpums". Pēdējās Arsenāla spēlēs jau iz-

darīti nepieciešamie uzņēmumi ar skatītājiem

pārpildīto stadionu un tagad studijās filmā
dažus spēlētājus.

Srosaiiie
CS

cnak pirmdienas, I
csJurtdlena» ui» «eatdlat»»» rīto» j

Astotais gada gājums.
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